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Tomazina, 25 de maio de 2020

Ao Senhor Flavio Xavier de Lima Zanrosso
Prefeito de Tomazina

Através do presente solicito a Vossa Exceléncia que se
digne a autorizar a abertura de processo objetivando a aquisicao de
veiculo novo, tipo furgdo, adaptado para ambulancia simples remogao,
zero quilometro, ano/modelo 2020/2020, cor branca, com valor
maximo de R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais), conforme
orcamentos em anexo.

Informo que a nova ambulancia figurara como
importantissima medida para o enfrentamento da emergéncia de
salde publica decorrente do Coronavirus, no Municipio de Tomazina.

Aproveito a oportunidade, para indicar para atuar como
fiscal contratual a Sra. Lucilei de Fatima Lopes, CPF n° 038.525.939-
56.

Sem mais para 0 momento, agradeco desde ja a sua

0w

ello Cxuelre

atencao.

Secr io Munnupal de Saude
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA
REF: PRE COTAGAO

RAZAO SOCIAL: SANTA CATARINA COMERCIAL-EIRELI
ENDERECO: Av. Papa Jodo XXIll, 4889 — Sao Paulo.
TELEFONE/FAX: (11) 2574-2119

E-MAIL: vendagoverno@sccomercial.com.br

CNPJ N°: 29.016.738/0001-29

DADOS BANCARIOS: Banco do Brasil

Veiculo novo,

CC: 18028-9
AG: 1511-3

SANTA CATARINA COMERCIAL EIRELI

zero quilometro do tipo Ambulancia Simples Remogao, conforme escopo técnico

abaixo:
ITEM |QTDE DESCRIGCAO MARCA/MODELO |PREGO UNITARIO | PREGO TOTAL
VEICULO NOVO (0km) TIPO FURGAO
01 01 | Veiculo novo z(ero zquilometro tipo M Agﬁ:‘ﬂ';h R$(1c60.(t)00,00 R$(1c6°'2°°'°°
P — - - ento e ento e
FURGAO  original de  fabrica, 2020/2021 sessenta mil sessenta mil
ano/modelo 2020/2020, com air bag reais) reais)

duplo, freios a disco com sistema ABS,
protetor de carter, de cor branca, com
porta lateral deslizante e portas
traseiras com duas folhas, com as
seguintes especificagdes minimas, a
saber:

— Dimensdes Minimas do Chassis:

» Comprimento externo: 5.000 mm

* Distancia entre eixos: 3.150 mm

* Capacidade de carga: 1.580 kg

* Comprimento interno: 2.510 mm

* Altura interna: 1.680 mm

* Largura externa: 2.000 mm

* Largura interna: 1.760 mm

* Rodas: Aro 16”

* Rodado: Simples Especificagées
Minimas do Motor:

* Cilindradas: 2.290 cm3

* Combustivel: Diesel

* Poténcia: 125cv - Torque: 31

» Trag&o: Dianteira ou Traseira com 4
cilindros

Capacidade Minima do Tanque de
Combustivel:

» Capacidade: 90 litros Especificagtes
Minimas do Freio e Suspensio: -
Freios e suspenséo:

Original de Fabrica.

Especificagédo da Diregdo:

* Hidraulica original de fabrica.
Especificagdo da Transmissdo: « 5
marchas a frente + 1 marcha a ré

Av. Papa Jodo XXIII, 4889 — VI. Noémia — Maud — S3o Paulo.
CNPJ; 29.016.738/0001-29 — Fone: (11) 2391-4419

SANTA CATARINA COMERCIAL EIRELI
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e SANTA CATARINA COMERCIAL EIRELI

ADAPTADO PARA AMBULANCIA-
SIMPLES REMOGAO

Conforme Portaria 2048/2002 do
Ministério da Saude, com as seguintes
especificagbes minimas, a saber:

ADAPTACAQ: Adaptagdao Externa:
Janela de correr instalada na porta
lateral com pelicula opaca em filetes
para que a luz natural tenha incidéncia
sobre a luz artificial;

Vidros fixos instalados nas portas
traseiras com pelicula opacas em
fletes para que a luz natural tenha
incidéncia sobre a luz artificial;
Adesivos padrdo “AMBULANCIA”.
Adaptagédo Interna: Divisoria entre
cabine do motorista e compartimento
do paciente com janela de
comunicagao; Isolamento termo
aclstico de alta densidade, para
retengao da temperatura e de ruidos
externos, instalado entre a estrutura do
veiculo e o revestimento;
Revestimento interno construido em
painéis de alto impacto que auxiliam na
higienizagao e assepsia do
compartimento do paciente produzido

em ABS moldado;
Armario superior para guarda de
insumos médico-hospitalares,

construido em compensado naval
revestido em formica na cor argila
texturizada com janelas corredicas em
acrilico;

Piso em compensado naval revestido
em vinil de alta resisténcia vedado para
evitar infiltragao e acumulos liquidos;
Banco fixo para o médico com cintos de
segurancga, construidos em ago tubular
e estofamento revestido em courvin
automotivo; Banco bau para 02 (dois)
acompanhantes equipado com lixeira
para caixa descartavel, construido em
compensado naval e revestido em
férmica texturizada com estofamento
em courvin automotivo, e cintos de
seguranca,

Maca retratil com estrutura tubular em
aluminio, com colchonete e cinto de
seguranca,e  sistema de engate
automotivo;

Suporte e cilindro de oxigénio de 16
litros com fixador tipo “cinta de catraca”,

Av. Papa Jodo XXIil, 4889 — V1. Noémia — Maud — Sdo Paulo.
CNPJ 29.016.738/0001-29 — Fone: (11) 2391-4419

SANTA CATARINA COMERCIAL EIRELI
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equipado com valvula, mandémetro,
mangueira e mascara,;

Pega mao semi-embutido no teto,
construido em perfil tubular de aluminio
com suportes para soro/plasma;
Sistema Elétrico: Sinalizador em barra
de LED com sirene eletronica de 03
tons; Luminarias em LED instaladas no
teto; Quadro elétrico com interruptores
e fusiveis do tipo “cartucho”; Exaustor /
Ventilador 12 volts; Cabos elétricos
devidamente dimensionados conforme
norma ABNT N° 14.561.
EQUIPAMENTOS EMBARCADOS:
Bolsa simples de Primeiros Socorros
GARANTIA e ASSISTENCIA
TECNICA: 12 meses de garantia para
Adaptagédo, Sinalizadores, Sirene e
demais componentes elétricos;

Para comprovagdo das exigéncias
estabelecidas para AssisténciaTécnica
e Manutengdo, a empresa licitante
deveréd apresentar no envelope de
habilitacdo o C.A.T.(Certificado de
Adequagd@o a Legislagdo de Transito)
especifico da marca/modelo do veiculo
a ser adaptado juntamente com o
projeto  basico da adaptacao,
devidamente assinado e com firma
reconhecida pelo responsavel técnico
do projeto.

R$160.000,00
VALOR TOTAL (Cento e sessenta mil reais)

Validade: 60 dias

Frete: CIF- Prefeitura Municipal de Tomazina.

Prazo de entrega: 30 dias ap6s assinatura do contrato/ recebimento do empenho.
Condigdes de pagamento: em até 30 dias recebimento/aceite com NF.

Sao Paulo, 27 de maio de 2020.

LINCOLN SIMOES Assinado de forma digital por LINCOLN
SIMOES HABIB:27004905845
HABIB:27004905845 Dados: 2020.05.27 14:25:47 -03'00'

SANTA CATARINA COMERCIAL EIRELI
Lincoln Simdes Habib

RG- 29.522.377-7 SSP/SP
CPF- 270.049.058-45

Av. Papa Jodo XXIll, 4889 — VI. Noémia — Maud — S3o Paulo.
CNPJ: 29.016.738/0001-29 — Fone: (11) 2391-4419

SANTA CATARINA COMERCIAL EIRELI




BELLAN TRANSFORMACOES VEICULARES LTDA
CNPJ 18.093.163/0001-21

Marialva 25 de Maio de 2020
A/C: Prefeitura de Tomazina — PR
Aos cuidados da Sra. Camila
Telefone: (43) 3563-1133
E-mail: comprastmz@hotmail.com

DESCRIGAO QUANT V. UNITARIO V. TOTAL MARCA
ITEM
01 01 RS 161.000,00 RS 161.000,00 | MASTER /
Ambulancia furgdo superior de 7,8m? interno, Zero Km. L1H1/
RENAULT

Poténcia minima 129cv, Diregado hidraulica, Ar condicionado
Dianteiro original de fabrica, cilindrada superior a 2.250, Rodas
Aco 6,5, Pneus 225/65 R16, Tanque de combustivel minimo de
85L, carga Gtil minimo de 1590, garantia de um ano ou 100 mil
km, medidas externas: comprimento superior a 5.040, altura
superior a 2.300, medidas internas saldo ambulancia
comprimento superior a 2.600, altura superior a 1.690; prazo de
garantia do veiculo conforme manual de revisdes.

Isolamento termo — acustico sem emendas para total assepsia,
conforme ABNT NBR 14.561/2000; Revestimento interno nas
laterais e teto em (PRFV) Fibra de vidro, conforme ABNT NBR
14.561/2000; Piso antiderrapante em fibra de vidro a prova de
agua, conforme ABNT NBR 14.561/2000; Armario superior na
lateral esquerda confeccionado em Fibra de Vidro em cor clara
com portas de correr em acrilico, conforme ABNT NBR
14.561/2000; Banco do assistente com poltrona anatémica fixa
com cintos de seguranga. 01 Um banco bad em fibra de vidro
para 02 pessoas com cintos de seguranca individual,
estofamentos em courvin de alta resisténcia, com encosto de
cabega, assentos e encostos das costas individuais. Maca retratil
de aluminio com colchonete e cintos de seguranca; iluminagdo
interna com 03 Luminarias em Leds; 03 tomadas internas 2P+T
110 Vca; 01 Tomada Interna 12 Vec; Inversor de voltagem 400
Watts; Sinalizagdo barra com sirene de 100 watts eletrénica e 01
tom. Sistema de oxigénio com suporte para cilindro de 3 litros;
instalagdo de um cilindro de oxigénio de 3 litros com vélvula e
mandmetro; Régua de oxigénio de 03 pontas com fluxémetro /
aspirador / umidificador. Instalago de 01 ventilador / exaustor;
Vidro de correr e com pelicula jateada na porta lateral; Abertura
para comunicagdo entre a cabine o compartimento da
ambulancia; Instalagdo de 01 suporte para Soro fixado no
balaustre; Balaustre fixado no teto; Acabamentos em sicaflex
(vedagdo de todos os cantos existentes); Reforgo fixado no piso,
embaixo de todas as rodas da maca em aluminio; Ar
condicionado para paciente. Alarme sonoro de ré. Prazo de
garantia do veiculo conforme manual de revisges.
Acompanhado de CCT (Comprovante de Capacitagdo Técnica) e
Certiddo de adequag3o e legislacio do transito (CAT) para fins
emplacar o veiculo em nome da prefeitura.

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS
PRAZO DA ENTREGA ATE 120 DIAS UTEIS

LIBERACAO DO RENAVAM SOMENTE APOS PAGTO DO MESMO.




0N BELLAN TRANSFORMACOES VEICULARES LTDA
CNPJ 18.093.163/0001-21

M
i lA
U7 7 s 1
SININIS CNPJ: 18.093.163/0001-21
\_J“ﬂM e BELLAN TRANSFORMACOES VEICULARES LTDA
/ ROD BR 376, KM 18,5 S/N, JD. SANTA IZABEL

MARIALVA - PR CEP: 86.990-000
L J

Thébata Oliveira
Dpto. Licitagdes

Tel/Fax: (44) 3232-7180 / / (44) 9 9943-1121 i

E-mail: mkt03@bellanveiculosespeciais.com




Mercedes-Benz 10

Cambé, 25 de maio de 2020

PROPOSTA COMERCIAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA -PR

A Ingd Veiculos Ltda, cadastrada no CNPJ: 01.994.951/0008-62, vem através desta, apresentar
sua proposta para fornecimento de veiculo zero quilometro da marca Mercedes-Benz como

segue:

SPRINTER FURGAO 416 CDI, 10,5 m3, C/Ar Com. Transformado em Ambulancia tipo
simples remogdo

FICHA TECNICA DO FURGAO

Comprimento total: 5.910 mm

Distancia entre eixos: 3,665 mm

Peso Bruto Total/Combinado: 3.880/5.500 Kg

Motor: OM 651 CDI/ Bi Turbo/Diesel (Ignigdo por compress3o) / Blue Efficiency/ 4 cilindros em linha/2,2
I/ Proconve P7

Poténcia: 163 cv

Torque: 36,4 Kgmf

Cambio: Caixa Manual ZF de 6 marchas

Pneus: 225/75 R16C/ Rodas de ago

Freios: — ESP ADAPTATIVO 9i (Controle Eletrdnico de estabilidade), sistema de engloba o ABS / ASR /
BAS / EBD / Assistente de vento lateral

Direcdo: LZS 54. Servodire¢do de cremalheira sensivel a velocidade

Vidros e Travas elétricas com telecomando na chave e fechamento dos vidros da cabine

Ar condicionado da cabine e zona de passageiros traseira

Airbag do motorista e acompanhantes da cabine

Farol de Neblina direcional / Regulagem elétrica de foco farol

Regulagem de altura e profundidade do banco do motorista

Som com CD, MP3 e Bluetooth

Espelho retrovisor elétrico com desembagador / Luzes de circulagdo diurna

FICHA TECNICA DA IMPLEMENTAGCAO

> REVESTIMENTO INTERNO:

Revestimento interno do Teto e Laterais em Fibra de Vidro na cor branca, com reforgos e perfis
de aco na linha automotiva, e Isolagdo Termo Aclistica em Isopor tipo P2 de alta densidade, com aplicacdo
de poliuretano injetado nas areas de dificil acesso. Vedagdo das jungdes das chapas do teto e laterais com
cola poliuretanica de uso da industria automotiva, prépria para tal finalidade.

> REVESTIMENTO ASSOALHO:
Revestimento do assoalho em Chapas de Compensado Naval, com tratamento 3 prova de
umidade, com 15mm de espessura, revestido em tecido emborrachado Vinilico inteirico, sem emendas,
com acabamentos em perfis de aluminio, totalmente vedado, obtendo uma perfeita assepsia.

» JANELA CORREDIGA 01 (uma) — Janela corredica, instalada na diviséria original do veiculo01
(uma) —Janela corredica, instalada na porta lateral direita do compartimento do paciente, com
aplicagdo de Pelicula Jateada — 03 (trés) listras centrais;

» CLIMATIZAGAO INTERNA:
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Mercedes-Benz

01 (uma) - Ventilador / Exaustor de 12 volts, instalado no teto do veiculo para circulacdo e

distribuicdo do ar no compartimento do paciente;
» ARMARIO AEREO:

01 (um) — Armério aéreo, instalado na lateral esquerda do compartimento do paciente,
confeccionado em Chapas de Compensado Naval com revestimento em Formica texturizada na cor
branca, portas de correr em acrilico transparente, utilizado para guarda de medicamentos, com
comprimento de 1200mm;

»> POLTRONA E BANCO BAU:

01 (uma) — Poltrona para socorrista, do tipo anatdémica afixada sobre dois pés fixos
confeccionados tubos curvados, fixada no saldo de atendimento préxima a cabeceira da maca. Com de
cinto de seguranga 03 pontas. (Devera ser anexado junto a proposta de pregos o laudo Técnico de Ensaio
da poltrona do socorrista e cinto de seguranca 03 pontas emitida por laboratdrio credenciado no
INMETRO em nome da empresa que fard a transformagdo). O apoio das costas e cabega devera ser
anatémico, com proteg¢do para recuo da cabeca. Com assento e encosto em espuma injetada, densidade
de no minimo 45kgf/m?, revestidos em courvim automotivo super-resistente impermedvel na cor verde
clara. Assento do tipo anatémico e na altura da maca da vitima de forma que a fixagdo permita a
mobilidade das pernas do socorrista entre a cabeceira da maca e a poltrona.

01 (um) - Banco bai com capacidade para 03 (trés) pessoas, confeccionado em chapas de
compensado naval com revestimento em férmica texturizada na cor branca, cantos arredondados em
perfis de aluminio extrusado, cintos de seguranga abdominal, assento e encostos individuais em espuma

injetada com revestimento em courvin de facil limpeza

> SISTEMA ELETRICO:
Toda fiagdo elétrica estard protegida por conduites de facil acesso para manutengdo e cabos anti-
chama com terminais clipados nas pontas dos fios;
lluminacdo interna composta de 04 (quatro) Lumindrias Led’s, instaladas no teto do
compartimento do paciente, com interruptor instalado junto ao painel do motorista;
» SINALIZACAO EXTERNA:
01 (um) - Sinalizador acustico e visual, tipo Barra Linear de Led’s e 01 (uma) sirene eletronica de
100 watts de poténcia, 03 (trés) tons;

> MACA RETRATIL:
01 (uma) - Maca retratil, construida totalmente em aluminio, com rodizios, cabeceira basculante,

colchonete revestido em material impermedvel na cor padrio, engate rapido e 03 cintos de segurancga,

com garantia de 02 (dois) anos.

06 (seis) — Protegao tipo bolachas de aco inox para descanso das Rodas da Maca retratil;

> SISTEMA DE OXIGENIO: 01 (um) - Conjunto de oxigenagdo composto de régua tripla,
mangueira de oxigénio trangada de 03 metros, umidificador, aspirador tipo venturi, regulador
de pressdo, fluxémetro e mascara de silicone ¢/ mangueira transparente;
01 (um) - Suporte para Cilindro de oxigénio de 3.5 M?01 (um) - Cilindro de oxigénio de 3.5 M

» SUPORTES:
01 (um) - Corrim@o em aluminio polido, instalado na parte central do teto do compartimento do

paciente, com dois pontos de fixacdo;01 (um) - Suporte para soro e sangue, instalado junto ao corrimao;

» ADESIVACAO EXTERNA:
Adesivacdo externa Padrédo, com instalagdo de: 02 faixas laterais em toda extensdo do veiculo

com a palavra ambulancia na cor vermelha, 02 Estrelas da Vida laterais na cor Azul, 01 Estrela da Vida na
cor Azul na parte traseira, a palavra “Ambulancia” normal na traseira e invertida na dianteira na cor

vermelha.

> DOCUMENTOS A SEREM ANEXADOS JUNTO A PROPOSTA DE VENDA:



Mercedes-Benz

Para que a Prefeitura Municipal de Nova Fatima / PR se resguarde da garantia e qualidade do
veiculo a ser transformado em Ambulancia, a Empresa Proponente, devera apresentar juntamente com
o Envelope da Proposta de venda, os seguintes documentos:

" Declaragdo emitida pelo Fabricante do veiculo de que a proponente é representada /
autorizada da marca ofertada;

. Certiddo de adequacdo e legislagdo do transito (CAT), emitida pelo DENATRAN, referente a
marca e modelo do veiculo ofertado, da empresa que fard a transformagdo do veiculo furgdo em
ambulancia;

! Comprovante de capacidade técnica emitida pelo INMETRO, referente a marca e modelo do
veiculo ofertado, da empresa que fara transformagdo do veiculo furgdo em ambuléancia;

! Certiddo de registro de pessoa fisica e juridica (engenheiro mecanico responsavel pela
empresa transformadora do veiculo furgdo em ambulancia);

.. 02 (dois) — Atestados de Capacidade Técnica da empresa que fard a transformagao do veiculo
furgdo em ambuldncia, emitido por Orgdos publico ou Privado, com ART (Anotacdo de Responsabilidade
Técnica) fornecida pelo CREA, referente ao objeto da licitagdo: Ambuléncia;

.. Laudo Técnico de Ensaio Estrutural do conjunto da Maca retrétil, conforme especificada no
descritivo, tendo como objetivo testar a viabilidade de aplicacdo do equipamento realizando testes de
resisténcia, mais préximo da real utilizagdo do mesmo, conforme Normas: ABNT NBR 14.561/2000 —
BRASIL, DIN EM 1865 /Dezembro 1999, BS EM 1789/2000, AMD STANDARD 004, conforme especificada
no descritivo. OBS: Sera aceita somente 01 (uma) cépia autenticada da original do fabricante da maca
retratil.

. OBS: Todos os Documentos relacionados a Empresa que fard a transformacdo do veiculo
Furgéo em Ambuldncia deverd ser do mesmo CNPJ, caso contrario sera declarado Consdrcio, nio
atendendo o Edital.

VALIDADE PROPOSTA: 60 DIAS
VALOR TOTAL DO VEICULO: R$ 190.000,00
VALOR TOTAL DA PROPOSTA: R$ 190.000,00

. wa %ﬂ o) 4 ﬁ(:/u?za

4 Marcus Vinicius Entring@r de Qliveira
Consultor de vendas Mercedes Benz $hrinter e Onibus

101.994.951/0008-62'

INGA VEICULOS LTDA.

ROD. CELSO GARCIA CI0 « PR 445 - KM 87
,  GLEBAJACUTINGA - CEP 86185-520
CAMBE - PR
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22/08/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMFRAS LA BT

Pregédo Eletronico , 1 .
987929.472018 .1999 .4910 .77357500 '
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA

Ata de Realizagdo do Pregéo Eletrénico
NS 00047/2018

As 09:36 horas do dia 22 de agosto de 2018, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Qrgéo e respectu_vc:s memt?ros da
Equipe de Apoio, designados pelo instrumento legal 08/2018 de 11/01/2018, em atendimento as disposi¢des contidas na
Lei n® 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto no 5.450 de 31 de maio de 2005~, referept_e ao Procggsg n° 61, para
realizar os procedimentos relativos ao Pregdo n® 00047/2018. Objeto: Objeto: Eregao’ Elgtromco - Aquisigdo de veiculo
novo tipo furgdo adaptado para ambulancia simples remogdo, conforme caractenstgcas Técnicas con;tantes no modelo 7 do
Edital.. O Pregoeiro abriu a Sessdo Pdblica em atendimento as disposicdes contidas no edital, divulgando as propostas
recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificacdo dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Item: 1 .
Descrigdo: AMBULANCIA .
Descricio Complementar: AMBULANCIA, NOME AMBULANCIA

” Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Nao

Aplicabilidade Margem de Preferéncia: Nao
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Vvalor estimado: R$ 179.000,0000 Situagdo: Aceito e Habilitado

Aceito para: YASCA COMERCIO DE VEICULOS E SERVICOS AUTOMOTIVOS EIREL, pelo melhor lance de R$
159.500,0000 e com valor negociado a R$ 159.000,0000 .

Histoérico
Item: 1 - AMBULANCIA

Propostas Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.
(As propostas com * na frente foram desclassificadas pelo pregoeiro)

Porte Declaracgdo . - Data/Hora
CNPJ/CPF Fornecedor ME/EPP ME/EPP/COOP Quantidade  Valor Unit. Valor Giobal Registro
25.423.699/0001-23 YASCA Sim Sim 1 R$ 159.500,0000 R$ 159.500,0000 09/08/2018
COMERCIO DE 16:18:11
VEICULOS E
SERVICOS .
AUTOMOTIVOS
EIREL
Marca: RENAULT MASTER
n Fabricante: RENAULT

o Modelo / Versdo: L1H1 / 2018-2019 i .
Descrigdo_Detalhada do Objeto Ofertado: VEICULO NOVO (0km) TIPO FURGAO Veiculo novo, zero quilometro,
tipo FURGAO original de fabrica, ano/modelo 2.018/2019, com air bag duplo, freios a disco com sistema ABS,
protetor de carter, de cor branca, com porta lateral deslizante e portas traseiras com duas folhas, com as seguintes
especificagbes minimas, a saber: — Dimensdes Minimas do Chassis: » Comprimento externo: 5.000 mm e Distancia
entre eixos: 3.150 mm  Capacidade de carga: 1.580 kg  Comprimento interno: 2.510 mm e Altura interna: 1.680
mm e Largura externa: 2.000 mm ¢ Largura interna: 1.760 mm ¢ Rodas: Aro 16" Rodado: Simples Especificagbes
Minimas do Motor: e Cilindradas: 2.290 cm3 e Combustivel: Diesel » Poténcia: 125cv e Torque: 31 e« Tragdo:
Dianteira ou Traseira com 4 cilindros Capacidade Minima do Tanque de Combustivel: o Capacidade: 90 litros
Especificacdes Minimas do Freio e Suspens&o: s Freios e suspens8o: Original de Fabrica. Especificagdo da Dire¢do:
Hidraulica original de fabrica. Espgciﬂcagéo da Transmissdo: « 5 marchas a frente » 1 marcha a ré ADAPTADO PARA
AMBULANCIA- SIMPLES REMOGAQ Conforme Portaria 2048/2002 do Ministério da Salde, com as seguintes
especificagbes minimas, a saber: ADAPTACAQ: Adaptagdo Externa: Janela de correr instalada na porta lateral com
pelicula opaca em filetes para que a luz natural tenha incidéncia sobre a luz artificial; Vidros fixos instalados nas
portas traseiras com pelicula opacas em filetes para que a luz natural tenha incidéncia sobre a luz artificial; Adesivos
padrdo "AMBULANCIA", Adaptacdo Interna: Diviséria entre cabine do motorista e compartimento do paciente com
janela de comunicagdo; Isolamento termo acustico de alta densidade, para reten¢do da temperatura e de ruidos
externos, instalado entre a estrutura do veiculo e o revestimento; Revestimento interno construido em painéis de
alto impacto que auxiliam na higienizagdo e assepsia do compartimento do paciente produzido em ABS moldado;
Armério superior para guarda de insumos médico-hospitalares, construido em compensado naval revestido em
férmica na cor argila texturizada com janelas corredicas em acrilico; Piso em compensado naval revestido em vinil
de alta resisténcia vedado para evitar infiltragiio e acGmulos liquidos; Banco fixo para o médico com cintos de
seguranga, construidos em ago tubular e estofamento revestido em courvin automotivo; Banco bat para 02 (dois)
acompanhantes equipado com lixeira para caixa descartdvel, construido em compensado naval e revestido em
férmica texturizada com estofamento em courvin automotivo, e cintos de seguranga; Maca retrdtil com estrutura
tubular em aluminio, com colchonete e cinto de segurancga,e sistema de engate automotivo; Suporte e cilindro de
oxigénio de 16 litros com fixador tipo “cinta de catraca”, equipado com vélvula, mandmetro, mangueira € mascara;
Pega mao semi-embutido no teto, construido em perfil tubular de aluminio com suportes para soro/plasma; Sistema
Elétrico: Sinalizador em barra de LED com sirene eletronica de 03 tons; Lumindrias em LED instaladas no teto;
Quadro elétrico com interruptores e fusiveis do tipo “cartucho”; Exaustor / Ventilador 12 volts; Cabos elétricos
devidamente dimensionados conforme norma ABNT N° 14.561. EQUIPAMENTOS EMBARCADQS: Bolsa simples de
Primeiros Socorros GARANTIA e ASSISTENCIA TECNICA: 12 meses de garantia para Adaptacdo, Sinalizadores,
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L o COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO :

1 5 alrene e demais componentes elétricosl; Para comprovagdio das exigéncias estabelecidas para Assisténcia Téchica e
y aqu'terlgao, a empresa hcrtapte devera apresentar no envelope de habilitagdo o C.A.T.(Certificado de Adequacio a
egistagdo de T_ransito) especifico da marca/modelo do veiculo a ser adaptado juntamente com o projeto bésico da

adaptacdo, devidamente assinado e com firma reconhecida pelo responsavel técnico do projeto;

* - . -

20.306.945/0001-43 HORUS Sim Sim 1 R$ 180.000,0000 R$ 180.000,0000 21/08/2018
COMERCIAL E ' 17:59:41
SERVICOS o
EIRELI

) Marca: Renault
%é_ Fabricante: Renault
) Modelo / Versdo: MASTER L1H1

I?escriqéqbetalhada do Objeto Ofertado: VEICULO NOVO (0km) TIPO FURGAO Veiculo novo, zero quilometro,
tipo FURGAO' original de fabrica, ano/modelo 2.018/2019, com air bag duplo, freios a disco com sistema ABS,
protetor de~carter, de cor branca, com porta lateral deslizante e portas traseiras com duas folhas, com as seguintes
especificagbes minimas, a saber: - Dimensdes Minimas do Chassis: » Comprimento externo: 5.000 mm e Distancia
entre eixos: 3.150 mm e Capacidade de carga: 1,580 kg  Comprimento interno: 2.510 mm e Altura interna: 1.680
mm e Largura externa: 2.000 mm  Largura interna: 1,760 mm » Rodas: Aro 16" « Rodado: Simples Especificagdes
Minimas do Motor: e Cilindradas: 2.290 cm3 e Combustivel: Diesel o Poténcia: 125cv Torque: 31 « Tragdo:
Dianteira ou Traseira com 4 cilindros Capacidade Minima do Tanque de Combustivel: o Capacidade: 90 litros
Espe'ciﬁcagées Minimas do Freio e Suspens3o:  Freios e suspensdo: Original de Fébrica. Especificagdo da Diregdo:
Hidraulica original de fabrica. Especificagdo da Transmissdo: » 5 marchas & frente ¢ 1 marcha & ré ADAPTADO PARA
AMBULANCIA- SIMPLES REMOGCAO Conforme Portaria 2048/2002 do Ministério da Saldde, com as seguintes
especificagdes minimas, a saber: ADAPTAGAQ: Adaptagdo Externa: Janela de correr instalada na porta lateral com
pelicula opaca em filetes para que a luz naturai tenha incidéncia sobre a luz artificial; Vidros fixos instalados nas
portas traseiras com pelicula opacas em filetes para que a luz natural tenha incidéncia sobre a luz artificial; Adesivos
padrdo "AMBULANCIA". Adaptacdo Interna: Diviséria entre cabine do motorista e compartimento do paciente com
janela de comunicacdo; Isolamento termo aclstico de alta densidade, para retencio da temperatura e de ruidos
externos, instaiado entre a estrutura do veiculo e o revestimento; Revestimento interno construido em painéis de
alto jmpacto que auxiliam na higienizag8o e assepsia do compartimento do paciente produzido em ABS moldado;
Armario superior para guarda de insumos meédico-hospitalares, construido em compensado naval revestido, 3
férmica na cor argila texturizada com janelas corredigas em acrilico; Piso em compensado naval revestido em U
de alta resisténcia vedado para evitar infiltragio e acimulos liquidos; Banco fixo para o médico com cintos
seguranga, construidos em ago tubular e estofamento revestido em courvin automotivo; Banco bad para 02 (dois)
acompanhantes equipado com lixeira para caixa descartavel, construido em compensado naval e revestido em
férmica texturizada com estofamento em courvin automotivo, e cintos de seguranga; Maca retratil com estrutura
tubular em aluminio, com coichonete e cinto de seguranga,e sistema de engate automotivo; Suporte e cilindro de
oxigénio de 16 litros com fixador tipo “cinta de catraca”, equipado com valvula, mandmetro, mangueira e mascara;
Pega mado semi-embutido no teto, construido em perfil tubular de aluminio com suportes para soro/plasma; Sistema
Elétrico: Sinalizador em barra de LED com sirene eletrdnica de 03 tons; Luminarias em LED instaladas no teto;
Quadro elétrico com interruptores e fusfveis do tipo “cartucho”; Exaustor / Ventilador 12 volts; Cabos elétricos
devidamente dimensionados conforme norma ABNT N° 14.561. EQUIPAMENTOS EMBARCADOS: Bolsa simples de
Primeiros Socorros GARANTIA e ASSISTENCIA TECNICA: 12 meses de garantia para Adaptacéo, Sinalizadores,
Sirene e demais componentes elétricos; Para comprovagdo das exigéncias estabelecidas para Assisténcia Técnica e
Manutencdo, a empresa licitante devera apresentar no envelope de habilitagio o C.A.T.(Certificado de Adequac&o a
Legislagdio de Transito) especifico da marca/modelo do veiculo a ser adaptado juntamente com o projeto bésico da
adaptacdo, devidamente assinado e com firma reconhecida pelo responsavel técnico do projeto;

Lances (Obs: lances com * na frente foram excluidos pelo pregoeiro)
Valor do Lance CNP1/CPF Data/Hora Registro

R$ 159.500,0000 25.423.699/0001-23 22/08/2018 09:36:54:680

Nao existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do Item

Evento Data Observacoes u
Proposta . )
desclassif. 22/08/2018 Desclassificacdo da proposta de R$ 180.000,0000. O valor da proposta esta acima do valor estimado
pelo 09:41:16 da licitacdo.
pregoeiro

22/08/2018
Aberto 09:41:57 Item aberto.

Iminéncia de 22/08/2018 . TP .
Encerramento 09:44:37 Batida iminente, Data/hora |m_menc:a. 22/08/2018 10:04:37.

22/08/2018
Encerrado 10:33:54 Item encerrado

B

22/08/2018 Aceite individual da proposta. Fornecedor: YASCA COMERCIO DE VEICULOS E SERVICOS
AUTOMOQTIVOS EIREL, CNPJ/CPF: 25.423.699/0001-23, pelo melhor lance de R$ 159.500,0000 e com

Aceite 10:41:50
U valor negociado a R$ 159.000,0000. Motivo: A empresa aceitou o pedido de desconto.
Habilitado 22/08/2018 Habilitagdo em grupo de propostas. Fornecedor: YASCA COMERCIO DE VEICULOS E SERVICOS
15:32:45 AUTOMOTIVOS EIREL - CNPJ/CPF: 25.423.699/0001-23

Nio existem intengdes de recurso para o item

gy

Troca de Mensagens

Data Mensagem
Pregoeiro 22/08/2018 Bom dia. Como sé temos um fornecedor participante, peco desconto sobre o tem licitado.
09:43:05
Sistema 22/08/2018 O(s) Item(ns) 1 esta(8o) em iminéncia até 10:04 de 22/08/2018, apés isso entrara(do)
09:44:37 no encerramento aleatorio.

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 2/3
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22/0872018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO
Sistema 22/08/2018 Srs. Fornecedores, todos os itens estdo encerradgs. Serd iniciada a fase de aceitagdo das
10:34:29 propostas. Favor acompanhar através da consuita "Acompanha
aceitagdo/habilitagdo/admissibilidade" J F
Pregoeiro 22/08/2018 Para YASCA COMERCIO DE VEICULOS E SERVICOS AUTOMOTIVOS EIREL - Prezados.
10:36:22 Consegue nos dar algum desconto sobre o valor da Proposta?
25.423.699/0001- 22/08/2018 Prezada pregoeira, bom dia. Podemos chegar em R$ 159.000,00.
23 10:37:39
Pregoeiro 22/08/2018 Para YASCA COMERCIO DE VEICULOS E SERVICOS AUTOMOTIVOS EIREL - Agradego a
10:40:49 atengdo.
Pregoeiro 22/08/2018 Para YASCA COMERCIO DE VEICULOS E SERVICOS AUTOMOTIVOS EIREL - AGUARDO A
10:43:32 DOCUMENTAGCAO E OS ANEXOS SOLICITADOS NO EDITAL VIA E-MAIL:
comprastmz@hotmail.com conforme descrito no edital.
Pregoeiro 22/08/2018 Para YASCA COMERCIO DE VEICULOS E SERVICOS AUTOMOTIVOS EIREL - PARA
10:44:22 ANALISE, OS MESMOS DEVERAO SER ENVIADOS VIA CORREIO. AGUARDO.
25.423.699/0001- 22/08/2018 Perfeito. Agradecemos a oportunidade , onde estaremos providenciando o envio da
23 10:46:35 documentagéo.
Sistema 22/08/2018 Srs. Fornecedores, esta aberto o prazo para registro de inteng&o de recursos para os
15:32:45 itens/grupos na situagdo de “aceito e habilitado” ou ’cancelado na aceitagdo .
Pregoeiro 22/08/2018 Foi informado o prazo final para registro de intengdo de recursos: 22/08/2018 as
15:33:12 16:03:00.
Eventos do Pregdo
Evento Data/Hora Observacdes
ﬁ Abertura de Prazo 22/08/2018 15:32:45 Abertura de prazo para intencado de recurso
Informado
Fech?’r:;ezr;to de  22/08/2018 15:33:12 Fechamento de prazo para registro de intencdo de recurso: 22/08/2018 as 16:03:00.

Apés encerramento da Sess§o~deI’ica_, os licitantes melhores classificados foram declarados vencedores dos respectivos itens. Foi
divulgado o resultado da Sessdo Publica e foi concedido o prazo recursal conforme preconiza o artigo 26, do Decreto 5450/2005.

ALINE ISHII
Equipe de

JULIO CESAR LEOCADIO BARBOSA
Equipe de Apoio

n RICAR REIS VIDAL
Equipé de Apoio

Imprimjr -}
Relatério

Voltar

https:/iwww. comprasnet.qov.br/sequro/indexaov.asp nn
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Consulta de TED Recebida
Via Internet Banking CAIXA

Tipo de TED: PAGO108R2

Banco remetente: 001

Agéndia e Conta do remetente: 3793/000000060000-8

Nome do remetente 1: GOVERNO DO PARANA SECRETARIA D
CPF/CNP) do rementente 1: 76416890000189

Valor (R$): 170.000,00

Finalidade: Pagamento de Fornecedores

Data: 22/05/2020

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2497
Ouvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

_-__-——'__—-—————-—_‘—,

22/05/2020 08:33
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Declaracao.
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DECLARACAO.

A EMPRESA EDSON L. CORREIA PECAS EIREL] EPP, pessoa
juridica de direito privado, Cadastrado(a) no CNPJ sob 0 numero
15.007.470/0001-54, com sede na Avenida Marginal n° 2101, Sala A, bairro
Boa Vista, na cidade de Siqueira Campos, Estado do Parana, neste ato
répresentado pelo Sr. EDSON LUIZ CORREA, brasileiro, portador da cédula de
identidade n° 3.123.932-0 SESP/PR, e do CPF n° 482.918.119-20, DECLARA,
Para os devidos fins, que a ambulancia, placa AWA-8065, do Municipio de
Tomazina/PR, ests sob 0s cuidados de sua eémpresa desde o dia 11/05/2020
Para necessarios consertos e manutencgbes. Informa-se, ainda, que,
atualmente, referido veiculo nao esta em condigées para uso.

Tomazina, 28 de maio de 2?1(5. 007 470 /OOO 1 E;%
EDSON L. CORREA- PECAS -
Avenida Marginal, 2104 Sala 01

j BeaVista - 84.940-000 E
Siqueira Campos - pr

EMPRESA EDSON L, CORREIA PECAS EIREL| EPP
CNPJ: 15.007.470/0001-54
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Abertura de processo.
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ABERTURA DE PROCESSO.

Ante solicitagdo da Secretaria Municipal, promovo a abertura do
processo sob o n° 32,/2020, que tem por objeto “contratacdo de Pessoa Juridica a
empresa SANTA CATARINA COMERCIAL- EIRELI, CNPJ: 29.016.738/0001-29,
conforme asseverado pelo artigo 38 da Lei n° 8.666/1993.

Tomazina, 26 de maio de 2020.

KKGN\ dorna. S8 9 Mg iSuansn,

\J Jordana de Oliveira Mafques
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdo
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Comissao Permanente de
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PORTARIA N.2 052/2020

O senhor Flavio Xavier de Lima Zanrosso, Prefeitp ﬂdo
Municipio de Tomazina, Estado do Parand, no uso de suas atribuicdes

legais,

RESOLVE:

Artigo 12 - Alterar a Comissdo Permanente de Licitacdo da
Prefeitura Municipal de TOMAZINA, para o exercicio de 2020, sendo
composta pelos seguintes Servidores Publicos Municipais:

Presidente: Jordana de Oliveira Marques - CPF n? 052.116.789-23

Membros: Nabdi Elias Faria - CPF n? 046.772.179-39
Ricardo Reis Vidal - CPF n2 584.556.559-68

Suplentes: Miled Antonio Bomfim Couto - CPF n2 458.047.709-00
Marciele Isabel Munaro - CPF n? 040.107.119-73

Artigo 2° - Esta Portaria entrard em vigor na data de sua
publicacdo, revogadas as disposicdes anteriores.

CUMPRA-SE - REGISTRE-SE - PUBLIQUE-SE

Gabinete do Prefeito Municipal de Tomazina, em
05 de Marco de 2020.

FLAVIO XAVIER DE LIMA ZANROSSO
Prefeito do Municipio de Tomazina

Pagina 1l de 1l
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13/05/2020 © Prefeitura Municipal de Tomazina
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o

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA

PODER EXECUTIVO
PORTARIA N.° 052/2020

O senhor Flavio Xavier de Lima Zanrosso, Prefeito do
Municipio de Tomazina, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicBes legais,

RESOLVE:

Artigo 1° - Alterar a Comissio Permanente de Licitacdo da
Prefeitura Municipal de TOMAZINA, para o exercicio de
2020, sendo composta pelos seguintes Servidores Publicos
Municipais:

Presidente: Jordana de Oliveira Marques — CPF n°
052.116.789-23

Membros: Nabdi Elias Faria — CPF n° 046.772.179-39

Ricardo Reis Vidal — CPF n® 584.556.559-68

Suplentes: Miled Antonio Bomfim Couto — CPF n°
a 458.047.709-00 Marciele Isabel Munaro - CPF n°

040.107.119-73

Artiggo 2° - Esta Portaria entrard em vigor na data de sua
publicacdo, revogadas as disposigdes anteriores.

CUMPRA-SE - REGISTRE-SE - PUBLIQUE-SE

Gabinete do Prefeito Municipal de Tomazira, em 05 de Margo
de 2020.

FLAVIO XAVIER DE LIMA ZANROSSO
Prefeito do Municipio de Tomazina

Publicado por:
Marciele Isabel Munaro
Cédigo Identificador:117A8B24

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parana
no dia 11/03/2020. Edig4o 1966
A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita

ﬂ informando o codigo identificador no site:
http://www.diariomunicipal .com.br/amp/

www.diariomunicipal.com.br/amp/mateﬁaﬁ17A8824/03AGqu24kGSSJWLZYJ3Ewm1tRkvuKFXijqqujnTDZhet-YbP3NDUIHp _g. UyipoXwZo... 1/1
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Termo de referéncia.
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TERMO DE REFERENCIA.

DISPENSA DE LICITACAO N? 003/2020

Processo Administrativo n2 032/2020

1. DO OBJETO: Aquisicao de veiculo novo, tipo furgao, adaptado para
ambulancia simples remocao, zero quildbmetro, ano/modelo 2020/2020,
cor branca.

Valor total: R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais).

Correrdo por conta da contratada todas as despesas de seguros, transporte,
tributos, encargos trabalhistas e previdenciarios, decorrentes da entrega e
da propria aquisigao do veiculo.

2. DA JUSTIFICATIVA: Do Amparo Legal: A aquisicao de uma nova
ambulancia figura como importantissima medida para o enfrentamento da

emergéncia de saude publica decorrente do Coronavirus, no Municipio de
Tomazina, possuindo, assim, amparo legal, no art. 4°, caput e ss., da Lei n°
13.979/2020. Ademais, importante ressaltar que, nesta data, o Municipio de
Tomazina, infelizmente, possui um caso confirmado de Covid-19. Além do
mais, por meio do Decreto Municipal n° 017/2020, declarou-se estado de
calamidade publica. Outrossim, atualmente, a ambulancia placa AWA-8065
estd para consertos e manutencdes, ou seja, atualmente, ndo estda em
condicdes de uso, o que torna, ainda, mais imprescindivel a aquisicao de
nova ambulancia para combater a pandemia. Da Razdo da Escolha do

Fornecedor: Coube a Secretaria Municipal de Salde, na concepgao do
processo, fazer a coleta dos documentos comprobatérios, vindo aos autos a
prova do menor preco ofertado pela empresa Santa Catarina Comercial Eireli,
conforme pesquisa realizada com potenciais fornecedores; a empresa
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apresentou ORCAMENTO, o qual foi recebido e aprovado pelo Secretario de
Saude, o Sr. Jodo Helio Chueire. Outrossim, verificou-se que o Municipio, pela
ata do processo licitatério n° 47/2018, adquiriu uma ambulancia pelo valor
de R$ 159.000,00 (cento e cinquenta e nove mil reais) — valor extremamente
préoximo do ofertado pela empresa. Da Habilitacao da empresa: Foram

juntados aos autos documentos que comprovam a regularidade da empresa,
nos termos da Lei n°® 8.666/1993 c¢/c Lei n°® 13.979/2020.

3. DO CRITERIO DE JULGAMENTO: Dispensa de licitacdo prevista na Lei n°
13.979/2020, art. 4°, caput, o qual preleciona que “é dispensavel a licitagao
para aquisicdo de bens, servicos, inclusive de engenharia, e insumos
destinados ao enfrentamento da emergéncia de saude publica de
importancia internacional decorrente do coronavirus de que trata esta Lei".
Outrossim, auferiu-se o menor prego ofertado, conforme pesquisa realizada
com potenciais fornecedores.

4. DAS CONDIGOES DE PAGAMENTO.

4.1. O pagamento pela aquisicdo, objeto da presente dispensa, sera feito em
favor da empresa, diretamente ao representante legal, mediante Nota Fiscal.

4.2. Havendo erro no documento de cobranca, ou qualquer circunstancia que
desaprove a liguidacao da despesa, a contratada se obriga a fazer as
correcbes no prazo de até 05 (cinco) dias uteis, ficando pendente o
pagamento até que a CONTRATADA providencie as medidas saneadoras
necessarias, ndo ocorrendo, neste caso quaisquer énus para o Municipio de
Tomazina.

4.3. No preco estdo incluidas todas as despesas de embalagem, seguros,
transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdencidrios, e quaisquer
outros custos que incidam ou venham a incidir direta ou indiretamente
decorrentes da entrega e da propria aquisicao do produto.
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4.4. Nenhuma outra forma de remunerac&o sera devida 8 CONTRATADA, seja

a que titulo for além da estabelecida nesta cldusula.

5. DA ENTREGA DO BEM.

5.1. O veiculo deverd ser entregue em até 30 (trinta) dias, a partir da
emissao de Autorizagdo de Fornecimento e interesse do érgdo contratante.

6. DOS REQUISITOS BASICOS PARA CONTRATAGAO.
6.1. Sao requisitos basicos para contratagao - sem prejuizo de outros:

a) Garantir a qualidade do veiculo contra defeitos mecénicos/ elétricos, pelo
periodo minimo de 12 (doze) meses e oferecer treinamento(s) para operacao
do sistema (se necessario): e

b) Durante o prazo de garantia de 12 (doze) meses, caso nio seja possivel a
solu¢ao do problema no préprio local onde se encontre o veiculo e havendo
a necessidade de transporte para oficina prépria da proponente, fica sob
responsabilidade da €mpresa contratada todo 6nus com transporte,
locomocao, alimentacao, hospedagem e outros que por ventura se fizerem
necessarios a perfeita solu¢do do problema.

7. CONDIGCOES GERAIS.

7.1. A empresa contratada ficara obrigada fornecer o objeto deste termo,
com rigorosa observancia das condigdes exigidas e do preco ajustado.

7.2. O objeto desta licitacdo deverd ser executado conforme determinar a
autoridade contratante.,

7.3. Acompanhard e fiscalizara o contrato, nos termos do art. 67 da Lei n°

8.666/1993, a servidora Sra. Lucilei de Fatima Lopes, CPF n° 038.525.939.
56.
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A empresa obriga-se a fornecer o objeto a que se refere este Termo de

Referéncia de acordo estritamente com as especificacdes aqui descritas,

sendo de sua inteira responsabilidade a substituicao do mesmo quando

constatado no seu recebimento ndo estar em conformidade com as referidas

especificacdes. Recebido e em execugao do objeto, se a qualquer tempo

durante a sua utilizacdo normal vier a se constatar discrepancia com as

especificac0es, proceder-se-& a imediata notificacdo da empresa a ser

contratada para efetuar a substituicdo do mesmo. Deverao ser atendidas

pela empresa além das determinacdes da fiscalizagao desta Prefeitura, todas

as prescricdes que por circunstancia da lei devam ser acatadas.

Presidente

Tomazina/PR, 28 de maio de 2020.

&-’Anw, 3 0. Worgaw

rdana de Oliveira Marques
Comissao Permanente de Licitacao
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Termo de justificativa.
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DISPENSA DE LICITAGAO N2 003/2020

Processo Administrativo n? 032/2020

TERMO DE JUSTIFICATIVA

Objeto: Aquisigdo de veiculo novo, tipo furgao, adaptado para ambulancia
simples remogé&o, zero quildmetro, ano/modelo 2020/2020, cor branca.

Secretaria solicitante: Secretaria Municipal de Salde de Tomazina/PR.
Base Legal: Artigo 4°, caput e seguintes, da Lei n® 13.979/2020.
Espécie: Dispensa de licitagao.

Empresa: Santa Catarina Comercial Eireli, CNP) n° 29.016.738/0001-29, com
sede na cidade de Maud, estado de Sao Paulo.

Valor total: R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais).
Prazo para entrega: 30 (trinta) dias.

Prazo de vigéncia contratual: 06 (seis) meses, conforme art. 4°-H da Lei n°
13.979/2020.

Processo formalmente em ordem, autuado e numerado nos
moldes da administracdo publica vigente, visando atender as necessidades
da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE. Nos autos constam as instrugodes
formais por parte da Secretaria requisitante, inclusive, as relativas a reserva
orcamentaria. JUSTIFICATIVAS: Do Amparo Legal: A aquisicao de uma nova

ambulancia figura como importantissima medida para 0 enfrentamento da
emergéncia de saude publica decorrente do Coronavirus, no Municipio de
Tomazina, possuindo, assim, amparo legal, no art. 4°, caput e ss., da Lei n°
13.979/2020. Ademais, importante ressaltar que, nesta data, o Municipio de
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Tomazina, infelizmente, possui um caso confirmado de Covid-19. Além do
mais, por meio do Decreto Municipal n® 017/2020, declarou-se estado de
calamidade publica. Outrossim, atualmente, a ambulancia placa AWA-8065
estd para consertos e manutencbes, ou seja, atualmente, ndo esta em
condicdes de uso, o que torna, ainda, mais imprescindivel a aquisicao de
nova ambulancia para combater a pandemia. Da_Razdo da Escolha do
Fornecedor: Coube a Secretaria Municipal de Salde, na concepgao do
processo, fazer a coleta dos documentos comprobatérios, vindo aos autos a

prova do menor prego ofertado pela empresa, conforme pesquisa realizada
com potenciais fornecedores. Ademais, a empresa apresentou ORCAMENTO,
o qual foi recebido e aprovado pelo Secretario de Saude, o Sr. Jodo Helio

Chueire. Da_Habilitacdo da empresa: Foram juntados aos autos
documentos que comprovam a regularidade da empresa, nos termos da Lei
n° 8.666/1993 c/c Lei n° 13.979/2020. Do _Contrato: Cabera ao
Departamento Juridico a apreciagdo da MINUTA DO CONTRATO a ser firmada
entre as partes. Submete-se, no que couber ao que preconiza o art. 24, da
Lei Federal n2 8.078/1990 (Codigo de Defesa do Consumidor). Encaminham-
se o0s autos para alocacdo de recurso financeiro, submetendo-se

posteriormente ao Departamento juridico para andlise do feito e parecer
juridico.

Tomazina/PR, 28 de maio de 2020.

&SJ\AM i d. onGus?

Jocgana de Oliveira Marques
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagao
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DECRETO MUNICIPAL N.2 09/2020

Stimula: Dispoe sobre as medidas para enfrentamento da
emergéncia de saide  publica de importancia
internacional decorrente do Coronavirus -
COVID19, no Ambito do Municipio de Tomazina.

O Prefeito Municipal em exercicio, no uso de suas atribui¢des conferidas pelos artigos 99,
XX, 73, I, e 157, todos da Lei Organica de Tomazina, tendo em vista o disposto na Lei
Federal n® 13.979, de 6 de fevereiro de 2020,

DECRETA:

Art. 1° Fica declarada Situacio de Emergéncia em Satde Publica no Municipio de
Tomazina, em decorréncia da pandemia ocasionada pelo novo Coronavirus (COVID 19).

Paragrafo (inico. A Situacdo de Emergéncia ora declarada autoriza a adogdo de todas as
medidas administrativas necessarias ao enfrentamento da emergéncia de salide publica
de importancia nacional e internacional.

Art. 2° Ficam suspensos, no ambito do municipio de Tomazina:

I - Eventos de qualquer natureza com publico superior a 50 (cinquenta) pessoas, como
cultos religiosos, reunides de clubes, associagoes, festividades e demais congregagoes,
religiosas ou ndo, incluidas as festividades de comemoragdo do aniversario de Tomazina;

II - Atividades educacionais em todas as escolas, das redes de ensino publica e privada,
assim como o respectivo transporte escolar;

III- Atividades e eventos geridos pela Diretoria Municipal de Desenvolvimento Social,
Trabalho e Cidadania, com excecdo da entrega dos beneficios eventuais previstos em lei
oferecidos pela referida Diretoria, que estao mantidos;

IV- Transporte sanitdrio para fora do municipio em casos de atendimentos eletivos,
mantidos apenas os transportes de urgéncia, emergéncia, para o tratamento de alta
complexidade, hemodialise, gestagdo de alto risco e a critério da Secretaria Municipal de
Saude;

V - Todas as viagens oficiais a servigos, cursos e eventos, do Prefeito, Secretdrios e
Servidores Publicos Municipais, exceto casos excepcionais, emergenciais, ou ligados a
gestdo de politicas de contingéncia de doengas, que serdo submetidos ao crivo do Chefe
do Poder Executivo.
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§ 12 - A suspensao das aulas na rede publica de ensino do Municipio de Tomazina, de que
trata o inciso I, devera ser compreendida como recesso/férias escolares e terd inicio a
partir do dia 18 de margo de 2020.

§22 - A suspensdo das aulas ndo sera computada como férias coletivas dos professores da
rede municipal de educacdo, sendo que, apds a retomada das aulas, a concessdo de férias
ou licengas sera condicionada a normalizagdo do calendario escolar, em respeito a
prioridade da crianga na execugdo das politicas publicas, prevista no Estatuto da Crianca
e do Adolescente.

§32 - Os ajustes necessarios para o cumprimento do calendario escolar serdo
estabelecidos pela Secretaria Municipal de Educagio, apés o retorno das aulas.

§4¢ - Caso qualquer cidadao, servidor publico ou ndo, presencie a ocorréncia de evento
que desrespeite o limite de 50 pessoas, devera denunciar tal fato a Prefeitura Municipal,
que remetera documentagdo aos O6rgdos competentes, para apuragdo de eventuais
responsabilidades criminais, administrativas e civis.

§5¢ - Para efeito dos contratos administrativos dos prestadores de servigos a Diretoria
Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Cidadania, o Municipio encontra-se na
situacdo de calamidade descrita no art. 78, X1V, da Lei Federal n.2 8.666/1993, e em razao
disso serdo suspensos até segunda ordem.

§62 - Caso a autoridade puiblica competente para a concessao do alvara de funcionamento
ou permissdo de realizacdo de evento, considere que ndo ha modo de controlar a entrada
de pessoas no mesmo, deverd, de modo justificado, indeferir o pedido formulado pelo
interessado.

§7¢ - Os servidores municipais que tenham, dentre suas atribui¢des, a limpeza de
logradouros e prédios publicos, poderdo ser designados para auxiliar na limpeza de
equipamentos publicos, a critério da Secretaria Municipal de Satde.

§82 - Caso entenda necessario, a Administragdo Municipal podera convocar servidores em
gozo de férias ou licenga, para retornar antecipadamente, sendo que o saldo das férias ou
licenca sera gozado em momento oportuno.

Art. 32 - No ambito do atendimento municipal de sadde, para o enfrentamento da
emergéncia de saude relativa ao COVID19 poderao ser adotadas as seguintes medidas:

I - Isolamento;
II - Quarentena;
[II - Exames médicos,

IV - Testes laboratoriais;
Pagina 2 de 5
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V - Coleta de amostras clinicas;

VI - Vacinagio e outras medidas profilaticas;

VII - Tratamento médicos especificos;

VIII - Estudos ou investigacdo epidemiologica;

IX - Trabalho remoto aos servidores publicos;

X - Demais medidas previstas na Lei Federal n2 13.979, de 6 de fevereiro de 2020.

Harégrafo Unico - Recomenda-se a populagdo em geral, que guarde repouso em casa, €
saia em caso de necessidade.

Art. 4@ - Apés avaliagdo de viabilidade técnica e operacional, e com o minimo prejuizo
administrativo possivel, a Administragdo Municipal Tomazina podera conceder o regime
de trabalho remoto ou escalas diferenciadas de trabalho e adogdes de horarios
alternativos nas repartigdes publicas.

Art. 52 - Os bares e restaurantes deverdo observar na organizagdo de suas mesas a
distincia minima de um metro e meio entre elas.

§1¢ - Os Agentes Comunitarios de Satide, sob orientagdo da Secretaria de Satde, deverao
informar os comerciantes da distincia minima estipulada no art. 59, via telefone,
WhatsaApp, redes sociais, carro de som, radio, ou outro meio que preferencialmente evite
o contato fisico, certificando por escrito quais estabelecimentos foram informados.

§22 - Em caso de descumprimento da determinagdo previstas no art. 59 os Agentes
Comunitarios de Satde deverdo fazer relatério por escrito e encaminhd-lo ao Fiscal
Sanitario, para elaboragdo de Auto de Infragdo, sem prejuizo de encaminhamento a
demais 6rgdos responsaveis.

Art. 62 - A elevacio de precos, sem justa causa, com o objetivo de aumentar
arbitrariamente os precos dos insumos e servigos relacionados ao enfrentamento do
COVID-19, ser4 denunciada a Policia Civil e ao Ministério Publico, na forma do inciso Il
do art. 36 da Lei Federal n°® 12.529/2011, do inciso I, do art. 2° do Decreto Federal n°
52.025/1963, e dos artigos 39,X,e 51,1VeX, ambos do Cédigo de Defesa do Consumidor,
sujeitando-se as penalidades previstas em ambos os normativos.

Art. 7¢ Qualquer servidor ptiblico, empregado publico ou contratado por empresa que
presta servico para o Municipio de Tomazina, que apresentar febre e/ou sintomas
respiratérios (tosse seca, dor de garganta, dor muscular, dor de cabega e prostragao,
dificuldade para respirar e batimento das asas nasais) ou que tenha retornado de viagem
internacional, nos tltimos 15 (quinze) dias, devera informar sua chefia por telefone ou
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WhatsApp, permanecer em casa e adotar o regime de trabalho remoto, conforme
orientagdo da chefia imediata.

§1¢ - E obrigatério o trabalho remoto aos servidores ptblicos acima de
60 (sessenta) anos, com doencas cronicas, problemas respiratérios, gestantes e
lactantes, que deverao ficar a disposi¢do, nos moldes do §42 deste artigo.

§2¢9 - O servidor que apresentar sintomas do COVID-19 devera realizar trabalho remoto
no prazo de 14 (quatorze dias).

§32 - E dever do chefe imediato informar a Diretoria de Recursos Humanos e i Secretaria
Municipal de Satde os casos que o servidor se afastar em razdo das situagGes definidas
neste artigo.

§49 - Caso o trabalho remoto seja incompativel com as fungées do servidor publico, ou
contratado por empresa que presta servico para o Municipio de Tomazina, e caso a
autoridade competente requeira, é seu dever, no seu horario de trabalho normal, estar a
disposicao via telefone celular, para sanar quaisquer davidas de servidores que estejam
trabalhando normalmente.

§52¢ - Na impossibilidade técnica e operacional de conceder trabalho
remoto aos servidores relacionados nos paragrafos anteriores, os mesmos
deverdo ser afastados de suas atividades sem prejuizo da remuneragdo ou
subsidio.

Art. 82 As pessoas fisicas e juridicas deverdo sujeitar-se ao cumprimento das medidas
previstas neste Decreto, e 0 seu descumprimento acarretard responsabiliza¢cdo, nos
termos previstos em lei.

Art. 92 - A Administracio Municipal poderd, apés andlise justificada da necessidade
administrativa e devidamente instruidos pelos o6rgdos oficiais de sadde publica,
suspender, total ou parcialmente, o expediente de qualquer Orgio Municipal,
resguardando, para manutengdo dos servigos considerados essenciais, quantitativo
minimo de servidores para garantir a manuten¢do do atendimento presencial em sistema
de rodizio.

Art. 10 - Os Orgios e Entidades da Administragdo Publica Municipal deverdo aumentar a
frequéncia de limpeza dos banheiros, elevadores, corrimdos e maganetas, além de instalar
dispensadores de 4lcool em gel nas areas de circulagdo e no acesso a salas de reunides.

Art. 11 - A tramitagdo dos processos referentes a assuntos vinculados a este decreto
ocorrera em regime de urgéncia e prioridade absoluta em todos os 6rgdos e entidades do
Municipio.
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Art. 12 - As medidas previstas neste Decreto poderdo ser modificadas a qualquer
momento, sendo que o Decreto Estadual n.24.230/2020 aplica-se aos casos omissos do
presente Decreto.

Art. 13 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo, revogando-se disposicoes
em contrario.

Tomazina, 17 de margo de 2020.

José Rocha do Prado
Prefeito Municipal em Exercicio
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Decreto Municipal n.2 10/2020

Sumula: Em razdo da pandemia do Coronavirus -
COVID 19, suspende as atividades e reunides
referentes ao PAIF - Programa de Atendimento
integral as Familias e ao Programa Crianca Feliz e
ACESSUAS - Acesso ao Trabalho.

O Prefeito Municipal em exercicio, no uso de suas atribuicées conferidas
pelos artigos 99, XX, 73, 1, e 157, todos da Lei Organica de Tomazina, tendo
em vista o disposto na Lei Federal n2 13.979, de 6 de fevereiro de 2020,

DECRETA:

Art. 12 A partir de 20 de marco de 2020, ficam suspensas as atividades e
reunides referentes ao PAIF - Programa de Atendimento Integral as Familias
e ao Programa Crianga Feliz e ACESSUAS - Acesso ao Trabalho, em razao
da pandemia do Coronavirus - COVID 19.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacao, revogando-
se as disposicdes em contrario.

Tomazina, 20 de marco de 2020.

JOSE ROCHA DO PRADO
Prefeito Municipal em Exercicio
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DECRETO N.2011/2020

SUMULA: ESTABELECE REGRAS AO COMERCIO E
INDUSTRIAS NO AMBITO DO MUNICIPIO DE
TOMAZINA, NO ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA
COVID 19.

0 Prefeito Municipal em exercicio, no uso de suas atribui¢des conferidas pelos artigos 99,
XX, 73, 1, e 157, todos da Lei Organica de Tomazina, tendo em vista o disposto na Lei
Federal n? 13.979, de 6 de fevereiro de 2020,

DECRETA:

Art. 19, Fica determinada a suspensdo de abertura ao publico, pelo prazo de 15 (quinze)
dias corridos, a partir de 21 de margo de 2020, podendo ser prorrogado, dos seguintes
estabelecimentos e atividades:

I'- lojas de comércio varejista e atacadista;
I - casas de espetéaculos e demais locais de eventos;

III - restaurantes, bares, lanchonetes, pizzarias, sorveterias, barbearia, saloes de beleza,
manicure, clinica de estética, massagista, inclusive domiciliar, venda de assados,
distribuidora de bebidas, carrinhos de lanches;

IV - clubes, associagfes recreativas e similares;

V - academias de gindastica;

VI - dreas comuns, playgrounds, saldes de festas e piscinas;
VII - do comércio ambulante;

VIII - Rodoviaria Municipal;

IX - quaisquer outros servigos privados de atendimento ao piblico, ndo expressamente
excetuados no presente Decreto.

Parégrafo Unico. Visando manter o comércio ativo, os estabelecimentos mencionados no
caput deste artigo poderdo funcionar tnica e exclusivamente para atendimento de
servicos de entrega domiciliar (delivery), desde que respeitadas as seguintes normas
sanitdrias:

[ - disponibilizar para os funciondrios dlcool em gel, tanto dentro do estabelecimento,
quanto na entrega da encomenda feita ao consumidor;

I - higienizar, quando do inicio das atividades e apds cada uso, durante o perfodo de
funcionamento, as superficies de toque, preferencialmente com 4lcool em gel;

IIT - higienizar quando do inicio das atividades e durante o perfodo de funcionamento,
com intervalo maximo de 3 (trés) horas, os pisos e banheiros, preferencialmente com agua
sanitaria;

Pagina 1 de 3




" 42

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA

a‘
& ‘ ESTADO DO PARANA I CNPJ: 75.697.094/0001-07
Site: www.tomazina.pr.gov.br | E-mail: pmtomazina@uol.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE

TO M Az lN A Praca Tenente Jodo José Ribeiro, 99 - Centro, Tomazina - PR.

CEP: 84935-000. Telefone I Fax: (43) 3563-1133

IV - manter locais de circulagdo e dreas comuns com os sistemas de ar condicionados
limpos (filtros e dutos) e, obrigatoriamente, manter janelas externas abertas ou qualquer
outra abertura, contribuindo para a renovagdo de ar;

V - manter disponivel kit completo de higiene de mdos em todos os sanitdrios do
estabelecimento, utilizando sabonete liquido, 4lcool em gel e toalhas de papel;

Art. 2. Ficam excetuados da suspensdo prevista no caput do artigo anterior, os bancos e
cooperativas de crédito, que devem adotar as seguintes providéncias:

I - os processos internos devem ser realizados preferencialmente em sistema trabalho
remoto, sendo que, na impossibilidade, deve ser respeitada a distdncia minima de 2 (dois)
metros entre os pontos de trabalho;

I - seja dada preferéncia ao atendimento eletronico, por telefone ou por qualquer outro
modo que evite o atendimento presencial nas agéncias;

111 - limitagdo do numero de pessoas aguardando atendimento em no maximo de 5 (cinco)
clientes, respeitando-se a distancia minima de 2 metros entre cada um deles.

Art. 32, Ficam mantidas as atividades essenciais, assim consideradas:
I - servicos de satide, assisténcia médica e hospitalar;

II - distribui¢do e venda de medicamentos e géneros alimenticios, tais como farmacias,
acougues, padarias, peixarias, mercearias, mercados e supermercados;

[1I - geragdo, transmissao e distribuicao de energia elétrica e gas

IV - postos de combustiveis unicamente para a venda de combustivel;
V - tratamento e abastecimento de agua;

VI - coleta, captacdo e tratamento de esgoto e lixo;

VII - servigos de telecomunicagdes e imprensa;

VIII - processamento de dados ligados a servigos essenciais;

IX - seguranga publica e privada;

X - servigos funerarios;

XI - clinicas veterinarias e lojas de suprimentos animal, para alimentos e medicamentos;
XII - oficinas mecanicas e servigos de guincho;

X1l - varricdo de rua;

XIV - servicos de construgdo civil, privada e publica, somente quando de obras ou
reformas destinadas a evitar que o bem se deteriore ou que facilitem o seu uso.

Art. 4°. Os estabelecimentos e atividades previstos no artigo anterior devem dar
preferéncia ao atendimento por telefone, WhatsApp ou outro modo a disténcia, e deverao
adotar as seguintes medidas sanitarias, de forma cumulativa:
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I - disponibilizar na entrada do estabelecimento e em outros lugares estratégicos de facil
acesso, alcool em gel para utilizagio de funciondrios e clientes;

11 - higienizar, quando do inicio das atividades e apds cada uso, durante o periodo de
funcionamento, as superficies de toque (carrinhos, cestos, cadeiras, maganetas, corrimao,
mesas e bancadas), preferencialmente com alcool em gel;

Il - higienizar quando do inicio das atividades e durante o periodo de funcionamento,
com intervalo maximo de 3 (trés) horas, os pisos e banheiros, preferencialmente com dgua
sanitaria;

IV - manter locais de circulagdo e dreas comuns com os sistemas de ar condicionados
limpos (filtros e dutos) e, obrigatoriamente, manter janelas abertas ou qualquer outra
abertura, contribuindo para a renovagdo de ar;

V - manter disponivel kit completo de higiene de mdos nos sanitdrios de clientes e
funciondrios, utilizando sabonete liquido, dlcool em gel e toalhas de papel;

VI - fazer a utilizag¢do, se necessario, do uso de senhas descartaveis ou outro sistema
eficaz, a fim de evitar a aglomerag¢io de pessoas dentro do estabelecimento aguardando
atendimento;

VII - determinar, em caso haja fila de espera, que seja mantida distdncia minima de 2
(dois) metros entre as pessoas.

Art. 52. 0 ndo cumprimento de quaisquer das medidas estabelecidas no presente Decreto,
caracterizara infragdo a legislagdo municipal e sujeitara o infrator as penalidades e
san¢des aplicaveis, sem prejuizo do encaminhamento das ocorréncias a Policia Civil,
Policia Militar e Ministério Publico.

Art. 62. Fica recomendado a toda populagdo que, se possivel, permanega em suas casas, e
que, caso seja necessario o deslocamento para qualquer local, em decorréncia de eventual
urgéncia ou necessidade, que sejam tomadas as precaugdes, de forma a evitar
aglomeragdes, adotando a compra solidaria, em favor de vizinhos, parentes, amigos,
evitando-se a exposicdo, principalmente, de idosos, criangas e outras pessoas
consideradas grupo de risco, por uma sé pessoa.

Art. 7°. As medidas relativas ao funcionamento dos 6rgdos da administragdo ptblica
municipal, bem como quanto aos servidores publicos serdo objeto de regulamento
proprio e especifico, que sera divulgado no dia 23/3/2020.

Art. 8. Este decreto entra em vigor na data de sua publicagdo, dia 21/3/2020, as 11:00
horas, revogadas as disposi¢cées em contrario.

Tomazina, 21 de margo de 2020.

Flavio Xavier de Lima Zanrosso

Prefeito Municipal
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DECRETO N.° 12/2020

ADICIONA MEDIDAS DE ENFRENTAMENTO A
PANDEMIA CORONAVIRUS COVID 19.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE TOMAZINA, ESTADO DO PARANA, no uso de suas
atribuicdes legais, DECRETA:

Art. 1° - Além das medidas indicadas nos Decretos Municipais n.® 09/2020 e 011/2020, fica
determinado o toque de recolher diariamente a partir das 21 horas até as 5 horas do dia seguinte,
enquanto perdurar a situagdo de emergéncia declarada no Decreto Municipal n® 09/2020.

Art. 2° - A proibigdo prevista no art. 1° ndo se aplica a quem estiver circulando para acessar ou
prestar servigos na area da saide, seguranga, servigos publicos € servigos essenciais, nesse
ultimo caso, desde que comprovada a necessidade ou urgéncia.

Art. 3° - Os servigos de seguranca privada e os plantSes em servigos essenciais, ndo estdo
sujeitos ao toque de recolher.

Art. 4° - Quem descumprir o toque de recolher pode ser indiciado por crimes contra a Saude
Publica, como o de causar epidemia, de infringir medida sanitaria preventiva, de desobediéncia,
ou outra eventualmente verificado.

Art. 5° - Quem chegar a Tomazina de cidade ou estado com caso de Coronavirus tem o dever
de respeitar isolamento social de 14 dias, e comunicar essa situagdo & Secretaria Municipal de
Satde, pelos contatos divulgados na internet, redes sociais, catalogos e avisos sonoros.

Art. 6° - Quem receber pessoa de cidade ou estado com caso de Coronavirus tem o dever de
comunicar essa situagdo a Secretaria Municipal de Satide, pelos contatos divulgados na internet,
redes sociais, catdlogos e avisos sonoros.

Art. 7° - Qualquer pessoa, residente ou ndo em Tomazina, que apresentar sintomas respiratorios
ou gripais, tem o dever de respeitar isolamento social de 14 dias, € comunicar essa situag¢do a
Secretaria Municipal de Saude, pelos contatos divulgados na internet, redes sociais, catilogos
€ avisos sonoros.

Art. 8° - Os alvarés provisorios ficam prorrogados por mais 180 (cento e oitenta) dias, a partir
de seu vencimento.

Art. 9° - As certiddes negativas de débito ficam prorrogadas por mais 90 (noventa) dias, a partir
de seu vencimento.

Art. 10 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagéio, revogadas disposi¢des em
contrario

Tomazina, 24 de margo de 2020.

FLAVIO XAVIER DE LIMA ZANROSSO
Prefeito Municipal
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DECRETO N.214/2020

ALTERA A REDAGAO DO ART. 52 DO DECRETO N.2 12/2020
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE TOMAZINA, ESTADO DO PARANA, no uso de suas
atribuig¢des legais, DECRETA:

Art. 12 - O art. 52 do Decreto Municipal n.2 12/2020 passa a viger com a seguinte redagio:

Art. 52 - Quem chegou a Tomazina de cidade ou estado com caso de Coronavirus
tem o dever de respeitar isolamento social, do sequinte modo:

I - Caso a pessoa na condi¢do descrita no caput deste artigo apresentar qualquer
sintoma de gripe ou resfriado, deverd obrigatoriamente comunicar a data em
que chegou em Tomazina e sua condigdo de saiide a Secretaria Municipal de
Saude, nos telefones (43) 3563-1102, 3563-1520, 3563-1640, ou demais contatos
oficiais. Nesse caso, o isolamento social serd de 14 dias, contados da ciéncia da
condi¢do de saitide, por parte da equipe de salde.

Il - Caso a pessoa na condigdo descrita no caput deste artigo ndo apresentar
sintomas de gripe ou resfriado, deverd obrigatoriamente comunicar a data em
que chegou em Tomazina a Secretaria Municipal de Satide, nos telefones (43)
3563-1102, 3563-1520, 3563-1640, ou demais contatos oficiais. Nesse caso, o
isolamento social serd de 7 dias, contados do dia que a pessoa chegou em
Tomazina.

Il - Caso a pessoa na condigdo descrita no caput deste artigo ainda ndo tenha
comunicado sua chegada em Tomazina a Secretaria Municipal de Satide, deverd
informar esse érgdo publico desde quando encontra-se em territério municipal,
e se estd com sintomas de gripe e resfriado.

§1¢ - Em todos os casos previstos nos incisos do presente artigo, o paciente
passard por avaliagdo médica, presencial ou remota, para aferir se possui
sintomas de gripe ou resfriado, para sé entdo poder sair do isolamento social
determinado na legislagdo municipal.

Art. 22 - Este Decreto entra em vigor em 28/03/2020, as 09:30 horas, data de sua
publicagdo conforme a Lei Organica de Tomazina, revogada unicamente a redagdo original
do art. 52 do Decreto n.2 12/2020.

Tomazina, 28 de margo de 2020.

FLAVIO XAVIER DE LIMA ZANROSSO
Prefeito Municipal
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DECRETO MUNICIPAL N.° 15/2020

SUMULA: PRORROGA AS MEDIDAS ADOTADAS NO
DECRETO MUNICIPAL N.° 011/2020.

CONSIDERANDO que a Lei Federal n.° 13.979/2020 diz em seu art. 3°, §1°, que as medidas
de protegdo da saude da coletividade devem ser tomadas embasadas em evidéncias cientificas

¢ epidemioldgicas;

CONSIDERANDO que as orientagbes oficiais do Ministério da Satide (Decreto 10.282/2020 ¢
alteragdes posteriores) e do Estado do Parana (Decreto Estadual n.° 4.317/2020 e alteragOes
posteriores) determinam manutengfio do isolamento social e fechamento de comércios

considerados ndo essenciais.

CONSIDERANDO que o Congresso Nacional decretou Estado de Calamidade Publica no
Brasil, no dia 20 de margo de 2020 (Decreto Legislativo n.° 06/2020);

CONSIDERANDO que o Ministério da Sade, por meio da Portaria 454 do Ministério da
Saude, de 20 de margo de 2020, reconheceu o estado de transmissio comunitaria do

Coronavirus (COVID-19) em todo territorio nacional;

CONSIDERANDO o contetido da Recomendagdo Administrativa n.° 02/2020, expedida pelo

Ministério Publico da Comarca de Tomazina;
O Prefeito Municipal de Tomazina, no uso de suas atribui¢des legais, DECRETA

Art. 1° - As disposi¢des do Decreto Municipal n.°11/2020 ficam prorrogadas até o dia 07 de
abril de 2020.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo, no dia 05/04/2020, as 11:00

horas.

FLAVIO XAVIER DE LIMA ZANROSSO
Prefeito Municipal de Tomazina

Paginalde1




PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA
ESTADO DO PARANA CNPJ: 75.697.094/0001-07

Site: www.tomazina.pr.gov.br I E-mail: pmtomazina@uol.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE

To M Az IN A Praca Tenente Jodo José Ribeiro, 99 - Centro, Tomazina - PR.
CEP: 84935-000. Telefone I Fax: (43) 3563-1133 |

DECRETO MUNICIPAL N.2 016/2020

SUMULA: PRORROGA AS MEDIDAS ADOTADAS NOS
DECRETOS MUNICIPAIS N.2011/2020 E 15/2020.

CONSIDERANDO que a Lei Federal n.213.979/2020 diz em seu art. 32, §12, que as medidas
de protecdo da saide da coletividade devem ser tomadas embasadas em evidéncias
cientificas e epidemiolégicas;

CONSIDERANDO que as orientagdes oficiais do Ministério da Satide (Decreto
10.282/2020 e alteragdes posteriores) e do Estado do Parana (Decreto Estadual n.2
4.317/2020 e alteragbes posteriores) determinam manutenc¢do do isolamento social e
fechamento de comércios considerados nio essenciais.

CONSIDERANDO que o Congresso Nacional decretou Estado de Calamidade Piblica no
Brasil, no dia 20 de margo de 2020 (Decreto Legislativo n.2 06/2020);

CONSIDERANDO que o Ministério da Saude, por meio da Portaria 454 do Ministério da
Satude, de 20 de margo de 2020, reconheceu o estado de transmissio comunitaria do
Coronavirus (COVID-19) em todo territério nacional;

CONSIDERANDO o contetido da Recomendagdo Administrativa n.2 02/2020, expedida
pelo Ministério Publico da Comarca de Tomazina;

O Prefeito Municipal de Tomazina, no uso de suas atribui¢ées legais, DECRETA

Art. 12 - O art. 32 do Decreto Municipal n.2 011/2020 passa a viger com a adi¢do do inciso
V e Parégrafo Unico, com a seguinte redagio:

Art. 32, Ficam mantidas as atividades essenciais, assim consideradas:

XV - Assisténcia a saude, incluidos os servicos meédicos, odontoldgicos,
fisioterapicos, laboratoriais, farmacéuticos e hospitalares.

Paragrafo Unico - Os consultérios odontolégicos e fisioterdpicos somente
poderdo funcionar com portas fechadas ao publico, atendimento individual
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dos pacientes, com hordrio previamente marcado, sem a permissdo de que
pacientes a espera fiquem no interior do estabelecimento, e respeitando as
demais exigéncias sanitarias vigentes.

Art. 22 - As demais disposi¢des dos Decretos Municipais n.211/2020 e 15/2020 ficam
prorrogadas até o dia 13 de abril de 2020.

Art. 32 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo, no dia 07/04/2020.

FLAVIO XAVIER DE LIMA ZANROSSO
Prefeito Municipal de Tomazina

Pagina 2 de 2



v
PN
R

49

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA
ESTADO DO PARANA [ CNPJ: 75.697.094/0001-07

Site: www.tomazina.pr.gov.br I E-mail: pmtomazina@uol.com.br

PRUFELTLRA MUN

To M AZ'NA Praca Tenente Jodo José Ribeiro, 99 - Centro, Tomazina - PR.
CEP: 84935-000. Telefone I Fax: (43) 3563-1133

DECRETO MUNICIPAL N.° 017/2020

SUMULA: DECLARA ESTADO DE CALAMIDADE
PUBLICA NO MUNICiPIO DE TOMAZINA ESTADO
DO PARANA, EM VIRTUDE DOS PROBLEMAS DE
SAUDE PUBLICA E ECONOMICOS GERADOS
PELO ENFRENTAMENTO DA  PANDEMIA
DECORRENTE DO CORONAVIRUS SARS-CoV-2.

CONSIDERANDO os avancos da pandemia do coronavirus SARS-CoV-2, causador
da infeccio COVID-19 e os recentes protocolos emitidos pelo Ministério de Saude e
pela Organizacao Mundial da Saude.

CONSIDERANDO que, em decorréncia das agoes emergenciais necessarias
para conter a pandemia do coronavirus SARS-CoV-2, as finangas publicas e
as metas fiscais estabelecidas para o presente exercicio poderdo restar
gravemente comprometidas no Municipio, assim como as metas de
arrecadacao de tributos, pela reducéo da atividade econdémica,

DECRETA

Art. 1° Fica declarado estado de calamidade publica para todos os fins de
direito no Municipio de Tomazina, Estado do Parana.

Art. 2° O Poder Executivo solicitara, por meio de oficio a ser envicdo a
Assembleia Legislativa do Estado do Parana, reconhecimento do estado de
calamidade publica para os fins do disposto no art. 65 da Lei Compleme 1tar
Federal n° 101, de 4 de maio de 2000.

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacdo, no dia
08/04/2020.

FLAVIO XAVIER DE LIMA ZANROSSO
Prefeito Municipal de Tomazina
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DECRETO MUNICIPAL N.¢ 018/2020

SUMULA: ACRESCENTA OS PROFISSIONAIS “PERSONAL
TRAINER”, NOS DECRETOS N¢ 11/2020, 15/2020 E
16/2020, QUE DEVERAO SEGUIR AS SEGUINTES
DETERMINACOES:

0 Prefeito Municipal de Tomazina, no uso de suas atribui¢des legais, DECRETA:

Art. 12 - O profissional “personal Trainer” devidamente inscrito no Conselho Regional de
Educacio Fisica, podera:

I - Atender apenas um cliente de cada vez, dentro das academias, onde a mesma devera
permanecer de portas fechadas, limitando o numero de 02 (dois) personais em cada
academia.

Il - podera o personal Trainer, atender os clientes em sua prépria residencia ou na
residéncia do cliente, limitando apenas a um atendido de cada vez.

Art. 22 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo, no dia 09/04/2020.

FLAVIO XAVIER DE LIMA ZANROSSO
Prefeito Municipal de Tomazina

Pagina 1 de 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA
ESTADO DO PARANA I CNPJ: 75.697.094/0001-07

L Site: www.tomazina.pr.gov.br I E-mail: pmtomazina@uol.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DF

TOM Az IN A Praca Tenente Jodo José Ribeiro, 99 - Centro, Tomazina - PR.
CEP: 84935-000. Telefone I Fax: (43) 3563-1133

DECRETO MUNICIPAL N.2 019/2020

SUMULA: PRORROGA AS MEDIDAS ADOTADAS NO DECRETO
MUNICIPAL N.2011/2020.
O Prefeito Municipal de Tomazina, no uso de suas atribuigées legais, DECRETA

Art. 12 - As disposi¢bes dos Decretos Municipais n.211/2020, 15/2020, 16/2020 e
18/2020 e alteragdes posteriores ficam prorrogadas até o dia 15 de abril de 2020.

Art. 29 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagio, no dia 13/04/2020.

Flavio Xavier de Lima Zanrosso
Prefeito Municipal de Tomazina

Paginaldel



| \ PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA

& y ESTADO DO PARANA I CNPJ: 75.697.094/0001-07

Site: www.tomazina.pr.gov.br 1 E-mail: pmtomazina@u;ol.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL ¢

TOMAZINJA Praca Tenente Jodo José Ribeiro, 99 - Centro, Tomazina- PR.

CEP: 84935-000. Telefone I Fax: (43) 3563-1133

DECRETO MUNICIPAL N.¢ 021/2020

CONSOLIDA REGRAS SANITARIAS APLICAVEIS AO COMERCIO E
PROFISSIONAIS AUTONOMOS, NO ENFRENTAMENTO DA
PANDEMIA DO CORONAVIRUS COVID-19, NO AMBITO DO
MUNICIPIO DE TOMAZINA, E DA OUTRAS DISPOSICOES.

CONSIDERANDO que, segundo entendimento pacifico do STF, os direitos fundamentais do
individuo coexistem, e que sua aplicagao se dé caso a caso;

CONSIDERANDO que as medidas de compensagdo socioecondmica ao cidadao,
anunciadas pelo Unido, ainda nao surtiram efeito pratico aos comerciantes € auténomos
do Municipio de Tomazina;

CONSIDERANDO o que dispdem os Protocolos de manejo clinico do Coronavirus (COVID-
19) na atengdo primdria a satide- do Ministério da Satde;

CONSIDERANDO os Boletins Epidemiologicos expedidos pelo Ministério da Sauide;
O Prefeito Municipal de Tomazina, no uso de suas atribui¢des, DECRETA:
CAPITULO I - DAS REGRAS GERAIS PARA 0 COMERCIO E INDIVIDUOS

Art. 12 - O funcionamento do comeércio € prestagdo de servigos no Municipio de Tomazina,
formais ou informais, durante o estado de emergéncia em saiide declarado pelo Ministério
da Satide, esta condicionado a melhor manutencio possivel da satde da populagéo local.

Art. 29 - As regras do presente Decreto serdo revistas se houver aumento relevante no
quadro de pacientes com sintomas respiratérios que possam ser enquadrados como
suspeita do Coronavirus COVID-19.

Art. 32 - As regras do presente Decreto serdo revistas caso as autoridades publicas
verifiquem que o0s comerciantes e autbnomos ndo estao respeitando-as, situagdo em que
haver retorno ao isolamento social amplo.

Art. 4° - Para efeitos desse Decreto, considera-se comerciante ou autonomo qualquer
pessoa, fisica, juridica ou ente despersonalizado, capaz ou incapaz civilmente, que
pratique a venda, permuta ou compra de produtos ou servigos.

§12 - No caso do incapaz civilmente, a responsabilidade recaira sobre o responsavel legal
ou de fato.
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§2¢ - Se o proprietario do estabelecimento enviar funcionario, gerente ou outro tipo de
preposto, para a assinatura do Termo de Ciéncia e Compromisso, havera responsabilidade
solidaria entre ambos.

Art. 52 - Os comerciantes ou autdnomos interessados em voltar ao trabalho deverio
entrar em contato com a Prefeitura Municipal, para, com hora marcada, ler e assinar o
Termo de Ciéncia e Compromisso disposto no Anexo I deste Decreto.

Par4grafo Unico - A escolha do local e o modo pelo qual o Termo de Ciéncia e
Compromisso seré lido e assinado, ficardo a cargo dos servidores responsaveis, sempre
tendo como objetivo o alcance do maior isolamento social possivel em cada caso.

Art. 62 - Apos ler e assinar o Termo de Ciéncia e Compromisso, o comerciante ou
auténomo deverd cumprir todos os requisitos de sadde e limpeza descritos nesse Decreto
e demais normas de saide publica, para somente depois poder abrir seu comércio ou
iniciar sua atividade profissional.

Art. 79 - Os estabelecimentos indicados no Decreto Municipal n.?11/2020 como servigos
essenciais, terdo até o dia 16 de abril de 2020 para assinar o Termo de Ciéncia e
Compromisso previsto no Anexo I.

Paréagrafo Unico - O proprietério de estabelecimento que descumprir o caput deste artigo,
deverd fechar o seu estabelecimento, e proceder como o previsto neste Capftulo, para sé
entdo poder reabri-lo.

Art. 82 - A partir de 16 de abril de 2020, todos que tiverem necessidade de entrar em um
estabelecimento comercial ou de prestacio de servigos, deverdo utilizar mascaras de
protecdo, podendo ser caseiras ou ndo, desde que respeitem orientagdes técnicas em sua
confecgdo, sendo que aqueles que ndo respeitarem a norma deste decreto poderdo sofrer
san¢bes como multa e as penalidades criminais cabiveis (arts. 132, 268 e 330, todos do
Cédigo Penal).

Paragrafo Unico - E recomendavel a utilizacdo permanente de méascaras por toda a
populagdo, sempre quando sair de sua residéncia.

Art. 92 - E dever de todos os comerciantes e auténomos, fixos ou ambulantes, proibir a
entrada de clientes em seus estabelecimentos ou o contato fisico com seus produtos, a
clientes que nio estejam protegidos com mascara.

Art. 10 - S3o regras sanitarias comuns a todos os comerciantes e autdnomos que atuam
de modo definitivo ou provisorio, fixo ou ambulante, no Municipio de Tomazina:

I - Todos seus funciondrios ou colaboradores deverio utilizar mascara;
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1I - Disponibilizar na entrada do estabelecimento ou no equipamento ambulante, e em
outros lugares estratégicos de facil acesso, dlcool em gel 70° INPM para utilizagao de
funcionarios e clientes;

Il - Higienizar, no inicio das atividades e apds cada uso, durante o periodo de
funcionamento, as superficies de toque (carrinhos, cestos, cadeiras, maganetas, corrimao,
mesas e bancadas), preferencialmente com alcool em gel 70° INPM ou outra substéancia
desinfetante, em quantidade e qualidade suficientes;

IV - Higienizar quando do inicio das atividades e durante o periodo de funcionamento,
com intervalo maximo de 3 (trés) horas, os pisos e banheiros, preferencialmente com agua
sanitaria;

V - Manter locais de circulagdo e dreas comuns com 0S sistemas de ar condicionados
limpos (filtros e dutos) e, obrigatoriamente, manter janelas abertas ou qualquer outra
abertura, contribuindo para a renovacao de ar;

VI - Manter disponivel kit completo de higiene de maos nos sanitarios de clientes e
funcionarios, utilizando sabonete liquido, alcool em gel 70° INPM e toalhas de papel;

CAPITULO II - DAS REGRAS ESPECIFICAS PARAO COMERCIO

Art. 11 - Além de cumprir as regras sanitarias comuns, previstas nesse Decreto e na
legislagdo de salde, para funcionar, os mercados, lojas, mercearias, minimercados, €
demais vendas que ndo permitam 0 consumo de alimentos ou bebidas em suas
dependéncias, deverao seguir regras especificas abaixo listadas:

| - Preferencialmente atendimento eletronico ou por telefone, e entrega a domicilio;

II - Fazer a utilizagao, se necessario, do uso de senhas descartaveis ou outro sistema
eficaz, a fim de evitar a aglomeragdo de pessoas dentro do estabelecimento ou em sua
entrada, aguardando atendimento;

11l - Determinar, em caso haja fila de espera, que seja mantida distincia minima de 2
(dois) metros entre as pessoas, com marcac¢io no chdo, em sinal ostensivo.

IV - Limitagio de entrada simultinea de clientes, que tera como base a area do
estabelecimento, constara do Termo de Ciéncia e Compromisso, € variara de 3 a 15
clientes, de acordo com anélise feita pelo servidor publico responsavel.

Art. 12 - Além de cumprir as regras sanitarias comuns, previstas nesse Decreto e na
legislagdo de saude, para funcionar, os bancos, agéncias de atendimento, servigos
bancarios, cooperativas de crédito, e comércios de empréstimo de valores deverio seguir
regras especificas abaixo listadas:

[ - Os processos internos devem ser realizados preferencialmente em sistema de trabalho
remoto, sendo que, na impossibilidade, deve ser respeitada a distdncia minima de 2 (dois)
metros entre os pontos de trabalho;
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IT - Seja dada preferéncia ao atendimento eletrénico, por telefone ou por qualquer outro
modo que evite o atendimento presencial nas agéncias;

IIT - Caso ndo seja possivel o atendimento nos moldes indicados no inciso anterior, que
seja dada preferéncia ao atendimento individual e com hora marcada, cabendo ao
funcionario competente informar que ndo € para o cliente levar acompanhantes
desnecessdrios ao atendimento.

IV - Determinar, em caso haja fila de espera, que seja mantida distancia minima de 2 (dois)
metros entre as pessoas, com marcagdo no chdo, em sinal ostensivo.

Art. 13 - Além de cumprir as regras sanitarias comuns, previstas nesse Decreto e na
legislacdo de satde, para funcionar, consultérios de servicos de satide, como de
odontologia, fisioterapia, psicologia, fonoaudiologia, dentre outros deverio seguir regras
especificas abaixo listadas:

I - Seja dada preferéncia ao atendimento eletrdnico, por telefone ou por qualquer outro
modo que evite o atendimento presencial nos consultérios;

Il - Caso nio seja possivel o atendimento nos moldes indicados no inciso anterior, é
permitido apenas o atendimento individual e com hora marcada, sendo vedados
acompanhantes dentro do estabelecimento e suas dependéncias.

Art. 14 - Desde que cumpridos todos os requisitos previstos na legislagio municipal e as
medidas sanitdrias abaixo descritas, est4 permitido o funcionamento de escritrios de
contabilidade, advocacia, administracio de empresas, consultoria em informatica,
engenharia, e demais prestadores de servigos técnicos, que devem adotar as seguintes
providéncias:

[ - Seja dada preferéncia ao atendimento eletrénico, por telefone ou por qualquer outro
modo que evite o atendimento presencial nos consultdrios;

II - Caso ndo seja possivel o atendimento nos moldes indicados no inciso anterior, é
permitido apenas o atendimento individual e com hora marcada, sendo vedados
acompanhantes dentro do estabelecimento e suas dependéncias.

Art. 15 - Desde que cumpridos todos os requisitos previstos na legislagdo municipal e as
medidas sanitarias abaixo descritas, estd permitido o funcionamento de cabeleireiros,
barbeiros, manicures, pedicures, esteticistas e demais servicos de beleza pessoal, que
devem adotar as seguintes providéncias:

I - E permitido apenas o atendimento individual e com hora marcada, sendo vedados
acompanhantes ou outros clientes dentro do estabelecimento e suas dependéncias.

Pagina 4 de 8




3

J

~
O

{

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINAM

k { ESTADO DO PARANA I CNPJ: 75.697.094/0001-07

‘ Site: www.tomazina.pr.gov.br I E-mail: pmtomazina@uol.com.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE

TOM AZ'N A Praga Tenente Jodo José Ribeiro, 99 - Centro, Tomazina - PR.

CEP: 84935-000. Telefone I Fax: (43) 3563-1133

Art. 16 - Desde que cumpridos todos os requisitos previstos na legislagao municipal e as
medidas sanitirias abaixo descritas, esta permitido o funcionamento de restaurantes,
bares e lanchonetes, das 07:00 as 20:00 horas, que devem adotar as seguintes
providéncias:

I - Preferencialmente atendimento via entrega a domicilio;
Il - Distancia minima de 2 metros entre as mesas;

[il - Permitida apenas a venda ou oferta de pratos feitos, e proibido o consumo na
modalidade “self service”.

IV - Em bares, é proibido o consumo em balcdes, bancos ou banquetas;

Art. 17 - E proibido o consumo de alimentos nas dependéncias de mercados, vendas e
mercearias.

Art. 18 - Desde que cumpridos todos 0s requisitos previstos na legislagdo municipal e as
medidas sanitarias abaixo descritas, estd permitido o funcionamento de academias de
ginastica, estidios de atividades fisicas e demais estabelecimentos legalmente habilitados
pelo Conselho Regional de Educagdo Fisica, que devem adotar as seguintes providéncias:

I - Limitagdo de entrada simultinea de clientes, que ter4 como base a area do
estabelecimento, constara do Termo de Ciéncia e Compromisso, e variara de 1 a 4 clientes,
de acordo com analise feita pelo servidor publico responsavel.

1 - Limitacdo de permanéncia simultanea de profissionais no estabelecimento, que terd
como base a drea do estabelecimento, constara do Termo de Ciéncia e Compromisso, e
variara de 1 a 2 profissionais, contados ai o proprietério ou demais funciondrios, de
acordo com anlise feita pelo servidor publico responsavel.

[l - O atendimento individual podera ser na residéncia do cliente ou do profissional;
IV - Em todos os casos acima listados é obrigatorio o uso de mascaras.

Art. 19 - Esta proibida a abertura ao ptiblico de qualquer comércio ap6s as 20:00 horas,
com excecdo das farmacias, que trabalhario em regime de plantdo, e do funcionamento
de entregas a domicflio de alimentos.

Art. 20 - Fica determinado o toque de recolher diariamente a partir das 20:30 horas até
As 5:00 horas do dia seguinte, enquanto perdurar a situacao de emergéncia declarada no
Decreto Municipal n2 09/2020, com exce¢ao:

| - Das farmacias, que trabalhardao em regime de plantao;

11 - Do funcionamento de entregas a domicilio de alimentos;
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Il - De pessoas comprovadamente buscando atendimento médico de urgéncia ou
emergéncia;

IV - Dos funciondrios publicos em servico;
V - De servicos de seguranga privada.

Paréagrafo Unico - Ficam mantidas as demais regras do Decreto Municipal n.2 012/2020 e
suas alteragdes posteriores, que ndo sejam conflitantes com o presente Decreto.

Art. 21 - Desde que cumpridos todos os requisitos previstos na legislagio municipal e as
medidas sanitdrias abaixo descritas, estd permitido o funcionamento de empresas de
transporte rodovidrio municipal, intermunicipal e interestadual, que devem adotar as
seguintes providéncias:

I - Seja dada preferéncia ao atendimento eletrénico, por telefone ou por qualquer outro
modo que evite o atendimento presencial nas agéncias;

I - Caso ndo seja possivel o atendimento nos moldes indicados no inciso anterior, é
permitido apenas o atendimento individual, sendo vedados acompanhantes dentro do
estabelecimento e suas dependéncias.

111 - E dever de todas as empresas de transporte informar a Secretaria Municipal de Satide
todos os hordrios de 6nibus que chegam a Tomazina diariamente, assim como a sua
procedéncia.

CAPITULO Il - DAS ATIVIDADES SUSPENSAS

Art. 22 - Continuam suspensos:

I - Eventos de qualquer natureza, como reunides de clubes, associagdes, festividades e
demais congregagdes, religiosas ou nio, incluidas as festividades de comemoracio do
aniversdrio de Tomazina;

II - Atividades educacionais presenciais em todas as escolas, das redes de ensino piiblica
e privada, assim como o respectivo transporte escolar, mantidas as atividades elaboradas
pelos professores da rede publica municipal de ensino, via trabalho remoto, com a entrega
do material pedagdgico aos pais dos alunos;

Ill- Atividades e eventos geridos pela Diretoria Municipal de Desenvolvimento Social,
Trabalho e Cidadania, com excegdo da entrega dos beneficios eventuais previstos em lei
oferecidos pela referida Diretoria, que estio mantidos;

IV- Transporte sanitario para fora do municipio em casos de atendimentos eletivos,
mantidos apenas os transportes de urgéncia, emergéncia, para o tratamento de alta
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complexidade, hemodialise, gestagdo de alto risco e a critério da Secretaria Municipal de
Satde;

V - Todas as viagens oficiais a servigos, cursos e eventos, do Prefeito, Secretarios e
Servidores Publicos Municipais, exceto casos excepcionais, emergenciais, ou ligados a
gestio de politicas de contingéncia de doengas, que serdo submetidos ao crivo do Chefe
do Poder Executivo.

VI - Atividades religiosas de qualquer natureza, que deverdo ser realizadas
exclusivamente por meio de aconselhamento individual, a fim de evitar aglomeragges,
com a adogdo de meios virtuais nos casos de reunioes coletivas.

VII - Os servigos descritos no Decreto n.210/2020.

CAPITULO IV - DAS PUNICOES

Art. 23 - O individuo que descumprir as regras previstas no Termo de Ciéncia e
Compromisso, ou outras normas relacionadas a prote¢do da saide coletiva, terd seu
alvara cassado, e sera denunciado a Policia Civil pelos seus atos, sem prejuizo de outras
medidas judiciais cabiveis.

Art. 24 - O individuo que reiniciar sua atividade profissional, ou deixar transcorrer o
prazo do art. 7¢ deste Decreto, sem ler e assinar o Termo de Ciéncia e Compromisso
mencionado neste Decreto, ou outras normas relacionadas 2 protegdo da saude coletiva,
tera seu alvara cassado, sera denunciado a Policia Civil pelos seus atos, sem prejuizo de
outras medidas judiciais cabiveis.

CAPITULO V - DAS DISPOSICOES GERAIS

Art. 25 - Continuam validas as regras sobre a manutencao do servico publico a distdncia,
em revezamento, com atendimento a distdncia ou com hora marcada, previstas na
legislagdo municipal.

Art. 26 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposigoes
que lhe forem expressamente contrarias.

Tomazina, 14 de abril de 2020.

Flavio Xavier de Lima Zanrosso
Prefeito Municipal de Tomazina
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ANEXO I

TERMO DE CIENCIA E COMPROMISSO

A empresa , representada neste ato por

, CPF n.2
se compromete a respeitar as disposi¢oes contidas no Decreto Municipal n? 21/2020, no
sentido de implementar as medidas de prevengdo a pandemia do COVID-19 junto ao seu
estabelecimento.

Medidas gerais:

I - Todos seus funciondrios ou colaboradores deverio utilizar mascara;

II - Disponibilizar na entrada do estabelecimento ou no equipamento ambulante, e em
outros lugares estratégicos de facil acesso, 4lcool em gel 70° INPM para utilizagdo de
funcionarios e clientes;

lll - Higienizar, no inicio das atividades e apés cada uso, durante o periodo de
funcionamento, as superficies de toque (carrinhos, cestos, cadeiras, macanetas, corrimao,
mesas e bancadas), preferencialmente com 4lcool em gel 70° INPM ou outra substincia
desinfetante, em quantidade e qualidade suficientes;

IV - Higienizar quando do inicio das atividades e durante o perfodo de funcionamento,
com intervalo maximo de 3 (trés) horas, os pisos e banheiros, preferencialmente com agua
sanitaria;

V - Manter locais de circulagdo e dreas comuns com os sistemas de ar condicionados
limpos (filtros e dutos) e, obrigatoriamente, manter janelas abertas ou qualquer outra
abertura, contribuindo para a renovacdo de ar;

VI - Manter disponivel kit completo de higiene de mios nos sanitarios de clientes e
funcionarios, utilizando sabonete liquido, 4lcool em gel 70° INPM e toalhas de papel;

Medidas especificas: (preencher de acordo com o ramo do comércio)

Fica ciente que em caso de descumprimento dessas medidas sera punido com multa,
cassacdo do alvara e suspensdo compulsdria de seu estabelecimento, além de poder ser
denunciado a Policia Civil, sem prejuizo de demais providéncias judiciais cabiveis.

Fica ciente de que além das medidas administrativas previstas, o responsavel que deixar
de cumprir as recomendagdes aqui estabelecidas podera ser penalizado criminalmente
pelos arts. 132 (crime de periclitagdo da vida e da satde), art. 268 (infragdo de medida
sanitdria preventiva) e art. 330 (desobediéncia), todos do Codigo Penal.

Tomazina, ___de abril de 2020

Responsavel
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DECRETO MUNICIPAL N° 022/2020.

ACRESCENTA EXCECAO AO TOQUE DE RECOLHER
PREVISTO NO DECRETO MUNICIPAL N° 021/2020.

CONSIDERANDO que, segundo entendimento pacifico do STF, os direitos
fundamentais do individuo coexistem, e que sua aplicagdo se da caso a caso;

CONSIDERANDO que as medidas de compensacao socioecondmica ao cidadao,
anunciadas pela Unido, ainda ndo surtiram efeito pratico aos comerciantes e
auténomos do Municipio de Tomazina;

CONSIDERANDO o que dispdem os Protocolos de manejo clinico do Coronavirus
(COVID-19) na atengdo priméria a sadde do Ministério da Saude;

CONSIDERANDO os Boletins Epidemioldgicos expedidos pelo Ministério da
Saulde;

0 Prefeito Municipal de Tomazina, no uso de suas atribuicdes legais, DECRETA:

Art. 12. O art. 20 do Decreto Municipal n°® 021/2020 passa a viger com 0O
acréscimo do inciso VI, possuindo a seguinte redacao:

Art. 20 - Fica determinado o toque de recolher diariamente a partir das
20:30 horas até as 5:00 horas do dia seguinte, enquanto perdurar a
situacdo de emergéncia declarada no Decreto Municipal n® 09/2020, com
excegao:

[..]
VI - postos de combustiveis unicamente para a venda de combustivel.

Art. 22. Ficam mantidas as demais disposigdes do Decreto Municipal n° 021/2020
e suas alteracoes posteriores.

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo, no dia
17/04/2020.

FLAVIO XAVIER DE LIMA ZANROSSO.
Prefeito.
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DECRETO MUNICIPAL N.2 023/2020

SUMULA: EM DECORRENCIA DA LEI 20.189 DE 28 DE
ABRIL DE 2020 DO ESTADO DO PARANA, OBRIGA O
USO DE MASCARAS ENQUANTO PERDURAR O ESTADO
DE CALAMIDADE PUBLICA EM DECORRENCIA DA
PANDEMIA DO CORONA VIRUS SARS-COV-2 E
DECRETA AS SEGUINTES PROVIDENCIAS:

Art. 1° Obriga, no Municipio de Tomazina, Estado do Parani, o uso de mascaras por todas
as pessoas que estiverem fora de suas residéncias, enquanto perdurar a pandemia do
coronavirus SARS-CoV-2.

§ 1° Deverio ser usadas pela populacdo em geral, preferencialmente, mascaras de tecido
confeccionadas de forma artesanal/caseira, utilizando-se na produgio as orientagdes
contidas na Nota Informativa n® 3/2020 do Ministério da Satde, a fim de que as demais
sejam utilizadas prioritariamente pelos profissionais da area da saude.

§ 2° Sao considerados espagos abertos ao publico ou de uso coletivo:

| - vias publicas;

Il - parques e pragas;

11 - pontos de Onibus, terminais de transporte coletivo, rodoviarias, portos e aeroportos;
IV - veiculos de transporte coletivo, de taxi e transporte por aplicativos;

V - repartigdes publicas;

VI - estabelecimentos comerciais, industriais, bancirios, empresas prestadoras de servigos
e quaisquer estabelecimentos congeéneres;

VII - outros locais em que possa haver aglomeracao de pessoas.

Art. 22 Obriga as reparti¢des puablicas, comerciais, industriais, bancérias e as empresas que
prestam servigos de transporte rodoviario, ferroviario e de passageiros a fornecer para
seus funcionarios, servidores, empregados e colaboradores:

| - mascaras de prote¢ao;

11 - locais para higienizagdo das maos com agua corrente e sabonete liquido ou pontos com
solugio de alcool em gel a 70% (setenta por cento);

§ 1° Cabe aos estabelecimentos dispostos no caput deste artigo, exigir que todas as pessoas
que neles estiverem presentes, incluindo o publico em geral, utilizem mascaras durante o
horario de funcionamento, independentemente de estarem ou ndo em contato direto com
o publico.

§ 2° Os pontos com solugdo de alcool em gel a 70% (setenta por cento), disposto no inciso
1 deste artigo deverdo estar disponiveis para o publico em geral.

Art. 32 O nio cumprimento do disposto neste Decreto, serdo utilizadas as sangdes
existentes na Lei 20.189/2020, podendo acarretar sangdes pecunidrias que poderdo
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variar:
I - para pessoas fisicas: de 1 UPF/PR (uma vez a Unidade Padrio Fiscal do Parana) a 5

UPF/PR (cinco vezes a Unidade Padrio Fiscal do Parand);

I - para as pessoas juridicas: de 20 UPF/PR (vinte vezes a Unidade Padrio Fiscal do
Parand) a 100 UPF/PR (cem vezes a Unidade Padrio Fiscal do Parana).

§ 1° Em caso de reincidéncia os valores poderdo ser dobrados, sem prejuizo de outras
sang¢des constantes em regulamentos especificos.

§ 2° Os recursos oriundos das penalidades serdo destinados as a¢des de combate 4 Covid-
19.

Art. 42 Deverd ser realizada ampla divulgacdo do presente Decreto, inclusive da multa
imposta em razdo do descumprimento, com o objetivo de conscientizar a populagio sobre
a importancia do uso de mascara de barreira.

Art. 52 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagio.

Tomazina/PR, 29 de abril de 2020.

FLAVIO XAVIER DE LIMA ZANROSSO
Prefeito Municipal de Tomazina
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DECRETO MUNICIPAL N.2 024/2020

SUMULA: ACRESCENTA AO DECRETO 21/2020, A
ABERTURA DAS IGREJAS, TEMPLOS E SIMILARES
CONFORME ESPECIFICACOES ABAIXO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS:

Art. 12 Autoriza a abertura de Igrejas, Templos e similares que deverao obrigatoriamente
cumprir com as determinagdes do decreto 21/2020, para seu funcionamento.

§ 1° Fica autorizada a realizagdo de missas e cultos com o limite maximo de pessoas
conforme constara no Termo de Ciéncia e Compromisso.

Art. 2° Fica condicionada a abertura das Igrejas, Templos e similares, apés o
comparecimento do responsdvel na Prefeitura para assinatura do termo de Ciéncia e
compromisso.

Art. 32 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao.

Tomazina, 30 de abril de 2020

FLAVIO XAVIER DE LIMA ZANROSSO
Prefeito Municipal de Tomazina
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DECRETO MUNICIPAL Ne 026/2020

Regulamenta as atividades de apoio aos alunos, a
serem realizadas durante o periodo de suspensao
das atividades educacionais, de acordo com o artigo
29 |I, do Decreto Municipal n2 009/2020.

CONSIDERANDO os avancos da pandemia do corona virus SARS-CoV-2,
causador da infeccdo COVID-19, e os recentes protocolos emitidos pelo
Ministério de Saude e pela Organizacdo Mundial da Saude;
CONSIDERANDO que a educagdo € um importante direito social
previsto no artigo 6° da Constituicao Federal;

CQNSlDERANDO que o artigo 205 da Constituicdo Federal preleciona
que a educagao é direito de todos e dever do Estado e da familia, a
quél ser4 promovida e incentivada com a colaboracdo da sociedade,
visando ao pleno desenvolvimento da pessoa, seu preparo para o
exercicio da cidadania e sua qualificagao para o trabalho, bem como
as demais disposigoes constitucionais atinentes;

0] Prefelto de Tomazina, no uso de suas atribuigoes, conferidas pelo
artigo 73, | da Lei Organica de Tomazina,

DECRETA

Art. 12. Durante a suspensao das atividades educacionais em todas as
escolas, das redes de ensino publica e privada, sem prejuizo dos
métodos pedagdgicos que ja estao sendo utilizados para o ensino a
distancia, passa a ser permitida a assisténcia presencial dos
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professores e monitores aos alunos do Ensino Fundamental | (12 ao 59
ano), pais ou responsaveis pelos mesmos, desde que, rigorosamente,
sejam respeitadas regras de seguranca de prevencdo ao corona virus,

ora impostas.

§ 1°. As escolas deverdo cumprir como regras: a) distanciamento
minimo de 02 (dois) metros entre os alunos, professores e demais
pessoas que frequentem a instituicdo; b) uso obrigatério de mascaras
para todos; c) disponibilidade de &lcool em gel 70% em todos os
recintos; d) constante higienizacdo das m3os com agua e sabdo; e)
higienizagcdo dos recintos com agua sanitdria diluida, antes da chegada
dos alunos; f) proibicdo da entrada de pessoas resfriadas no local; g)
proibicao de pessoas estranhas ao ambiente escolar gue nao sejam os
pais ou responsaveis, salvo as previamente autorizadas pela Direcéao
Escolar; h) afericdo de temperatura de todos antes de adentrarem ao
local, com proibigdo da entrada de quem estiver febril; i) proibicdo de
intervalo com recreac&o e brincadeiras entre os alunos, onde n&o seja
possivel o controle da distancia minima estipulada.

| - Cabera a Secretaria Municipal da Educacdo decidir sobre a
disponibilizagdo, estruturacio e a forma de organizagao da assisténcia
presencial aos alunos da rede municipal, observando-se as regras aqui
previstas.

Il - Caberd a Direcdo da rede de ensino privada decidir sobre a
disponibilizagdo, estruturacido e a forma de organizacao da assisténcia
presencial aos seus alunos, observando-se as regras aqui previstas.

Il - A fiscalizagdo quanto ao cumprimento das regras de seguranca,
ficara sob a responsabilidade de Comissdo de Fiscalizacao, indicada
pela Administragdo Municipal.




PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA
ESTADO DO PARANA | CNPJ: 75.697.094/0001-07
Site: www.tomazina.pr.gov.br | E-mail:
T pmtomazina@uol.com.br

TO M AZ'N A Praca Tenente Jodo José Ribeiro, 99 - Centro, Tomazina - PR.
CEP: 84935-000. Telefone | Fax: (43) 3563-1133

§22. A possibilidade do auxilio presencial trata-se de mais uma
alternativa de apoio aos alunos, ndo podendo ser substitutiva aos
metodos ja utilizados, impositiva, tampouco obrigatéria. Os contetdos
ndo poderdo ser diversos aos tratados na assisténcia remota ja
implantada. Aos pais ou responsaveis serd reservado o direito de optar
ou ndo a oferta, sendo que, de forma alguma, os alunos poderao ser
avaliados pelas presencas na escola.

§ 32. Mantém-se a proibicdao quanto ao transporte escolar.

Artigo 29. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacgao,

revogando-se as disposigoes em contrario.

Tomazina, 12 de maio de 2020.

FLAVIO XAVIER DE LIMA ZANROSSO
PREFEITO
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Decreto Municipal n.2 027/2020

Sumula: Regulamenta a Suspensao
dos Contratos oriundos dos Processos
Seletivos Simplificados

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribui¢bées, com fulcro no art. 73, | da
Lei Organica de Tomazina,

DECRETA

Art. 12 - Visando as medidas de economia deste Municipio, em razao da
Pandemia da COVID-19, determina a suspensao dos contratos, oriundos de
processos seletivos simplificados (PSS), a partir de 15/04/2020, pelo periodo
de 03 (trés) meses ou até cessar a pandemia e/ou seus efeitos.

Art. 22 - As acles previstas no art. 12 ndo incidirdo para os Processos
Seletivos dos Profissionais da Saude.

Art. 32 - O presente Decreto vigora desde a data prevista no art. 1°,
revogando-se as disposi¢des em contrario.

Tomazina, 27 de maio de 2020.

FLAVIO XAVIER DE LIMA ZANROSSO

Prefeito do Municipal

Pagina 1 de 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA
ESTADO DO PARANA I CNPJ: 75.697.094/0001-07

Site: www.tomazina.pr.gov.br I E-mail: pmtomazina@uol.com.br
PREFEITHRA MUNITE

TOM AZ'N A Pracga Tenente Jodo José Ribeiro, 99 - Centro, Tomazina - PR.

CEP: 84935-000. Telefone I Fax: (43) 3563-1133

e
jiad

DECRETO MUNICIPAL N.2 029/2020

SUMULA: ALTERA O HORARIO DE ABERTURA E
FUNCIONAMENTO DOS COMERCIOS E DO
HORARIO DO TOQUE DE RECOLHER E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS:

Art. 19 Fica alterado o toque de recolher para as 22:00 horas, bem como o
horério de fechamento do comércio em geral, também para as 22:00 horas,
mantendo-se as demais determinacdes dos decretos anteriores, com
relacdo a higienizagdo do local, banheiros, 4lcool em gel, utilizacdo de
mascaras etc.

Art. 29 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao.

Tomazina, 27 de maio de 2020

FLAVIO XAVIER DE LIMA ZANROSSO
Prefeito Municipal de Tomazina
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14/05/2020
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
Do o1 e rea000t 29 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ| o7 % 8-RTURA

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
SANTA CATARINA COMERCIAL EIRELI

TITULO DO ESTLABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
SANTA CATARINA ME
CODIGO E DESCRIGAC DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
45.11-1-01 - Comércio a varejo de automoveis, camionetas e utilitarios novos
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Ndo informada
CODIGO E DESERICAO DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari
LOGRADOURO NUMERC COMPLEMENTO
n AV PAPA JOAO XXHi 4871 GALPAQO3
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
09.370-800 LOTEAMENTO INDUSTRIAL MAUA SP
CORAL
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

VENDAGOVERNC@SCCOMERCIAL.COM.BR

(11) 3539-9855/ (11) 2699-0900

ENTE FEDERAT|VO RESPONSAVEL (EFR)

|

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

ATIVA 07/11/2017

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGCAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
edrdekkAnk

ﬂ Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 14/05/2020 as 08:25:07 (data e hora de Brasilia).
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INSTRUMENTO PARTICULAR DE CONSTITUICAO DE EMPRESA
INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA
"SANTA CATARINA COMERCIAL EIRELI”

Pelo  presente ia_strumenio particuler de constituicBo de empresa individual de
responsabilidade lunitada o Sr. LINCOLN SHVIOES HABIB, brasileiro, comerciante, casado sob o
regime de separa¢8o total de bens, data nascimento 29/04/1978, .portador da cédula de
identidade RG sob n? 29.522.377-7 SSP/SP, data de expedicdo 13/05/2013 e do CPF/MF sob n®
270.049.058-45, domicliiado na Rua Otavias, n® 325 — Casa - Vila Santa Bernadete - CEP
03249-000, Cidade de S3o Paulo, Estado de S¥o Paulo, com fundamento no artigo 980-A da Lei
10.406/2002, resolve constituir uma empresa individual de responsabilidade limitada de

natureza empresaria, s qual serd regida pelas dausulas e condiches seguintes, observando nas

omissBes as regras previstas para as sociedades limitadas:

| Qausula1e - A empresa girard sobo nome empresarial; “SANTA CATARINA COMERCIAL

EIRELI".

Cldusula 22 ~ Terd sede e domicilio na Rua Otavio Alves Dundas, n® 325 ~ tofa 1 ~ Vila Santa
Bernadete - CEP 03249-000, Cidade de S3o Paulo, Estado de S¥o Paulo, tendo como objeto
social a atividade de: Comércio de velculos e utilitarios novos e usados, Podendo, a qualquer

tempo, a critério de seu tiwlar, abrir ou fechar filais, em qualquer parte do territério nacional.

C!éus_u}a 38 ~ A empresa iniciard suas atividades em 25/10/2017, e seu prazo de duragdo é por
tempo indeterminado. £ garantida a continuidade da pessoa jurldica diante do Impedimento
por forca malor ou impedimento tempordrio ou permanents da titular, podendo a empresa
ser alterada atender a uma nova situacio.
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Cldusula 4% - O capital social e dé RS 300.000,00 (trezentes mil reais), dividido em 300.000
{trezentas mil} quotas no valor nominal de RS 1,00 {um real} cada uma delas totalmente

subscritas e integralizadas neste ato em dinheiro, em moada corrente nacional, pelo titular, 3

saber:

TITULAR PERCENTUAL QUOTAS VALOR R$
LINCOLN SIMOES HABIS 100% 300000 RS
300.000,00

Pardgrafo Unico: A responsabilidade do titular é limitada ao capital social integralizado,
conforme artigo 980-A § 62 do Cdigo Civil. i

Clausula 5% - As quotas da empresa individual s3o indivisiveis perante a empresa e a terceiros,
ie 30 poderd estar representada por mais de um tituler, e da mesma forma, no poderdo ser

cedidas, transferidas, alienadas, inclusive em relaclo sos direitos sobre as mesmas, sem o

expresso consentimento do titular, o qual, em condigBes de igualdsde e prego, terd sempre 0

direito de preferéncia e na proporgdo das quotas que & possuidor.

Cliusula 6 — A administrac8o da empresa individual serd exercida pelo, o Sr. UNCOIN
SiMOES HABIB, acima qualificads, que terd a representagio ativa e passiva da empresa, em
uizo ou fora dele, tendo para tanto direito ao uso da denominagBo social, a faculdade de
movimentar contas bancarias, contrair empréstimos, receber e dar quitag8o, emitir e endossar
~dupficatas, constituir procurador ou nomear administrador ~ com poderes devidamente
especificados em Instrumento proprio (art. 1060 do Cédigo Civil} ~ em nome da empresa para
o bom desempentio das atividedes sochals, sempre gque de interesse da empresa, podendo,
i,v.aafa tanto sempre assinar isolada e indistintaments, vedado no entanto, praticar atos e

atividades estranhas 30 objeto empresarial,

| Pardgrafo Unico: O titular LINCOUN SIMOES HABIB, declara sob as penas da Lel que ndopossul

1 nem e titufar de nenhuma outra empresa dessa modalidade registrada.

quo}m«ammma.wm‘m ol e Ry wob 0. 9800 1A17T, da Erprass SANTA CATASONA COMERCIAL mg.m;&mms&s&n,
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Cdusula 78 - O exercido social coincidira com o ano civil, sendo em 31 de Dezembro de cada

ano serd elaborado inventdario, balango patrimonial e balange de resultado ecandmico,
cabendo ao titular os lucros ou perdas apurados.

Pardgrafo Unico: No curso dos quatre meses posteriores a0 encerramento do exercico
camercial, o titular dellberard quanto as contas patrimoniais e do resultado econdmico e
poderd efetuar a distribuicio dos resultados de cada exercicia.

DO FALECIMENTO QU DA INCAPACIDADE SUPERVENIENTE DO TITULAR

Clausula 82— No caso dé falecimento do Hitular ou Incapacidade superveniente comprovada, a
empresa continuard suas atividades com os herdeiros do falecido, sucessores ou incapaz.
Depois de concluido o inventaric, no caso de falecimento, serd felta alteraclio com a Incluso
do herdeiro na empresa e, no caso de incapacidade, serd indicado pela famlia um
representante legal na qual ocupard a ondigdo de titular.

Parégrafo Unico: No caso de desinteresse por parte do herdeiro ou representante legal em
continuar as atividades da empresa, os direitos serSo apurados em balango especial a que se

refere o “caput” do presente, serfio pagos.em moeds corrente em 10 {dez) parcelas mensais,

1 iguals e sucessivas, vericendo a primeira apés 30 (trinta) dias do levantamento do balango

espedial e as demais nas mesmas datas dos meses subsequentes.

IMENT!

Chausula 9% - O titular, o senhor UNCOLN SIMBES HABIB, declara, ainda sob as penas da Lei,
que ndo estd impedido de exercera administracdo da empresa, por let especial, ou em virtude
de condenaglio criminal, ou por se encontrar sob os efeltos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, © acesso a cargos piblicos; ou por crime fa!iméntar, de prevaricagio, peita
ou subomo, concussdo, peculato, ou contra economia popular, contrs o sistema financeiro
nacional, contra normas de defess de concorréncia, contra as relacBes de cansumo, fébuy

ou a propriedade. (art. 1011, § 12 do Cédigo Civil},
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Cldusula 10% - No caso de liquidacio da empresa Individual por Interesse do thular sers

nomeado um liquidante, o qual administrara a empresa durante o perfodo de liguidagio,
prestando contas de seus atos,

RO FORQ

Cléusula 11— flea eleity o foro de Sdo Paulo/Capital para o exercicio e 0 cumprimento dos
direitos e obrigacBes resuitantes deste contrato.

DO ARQUIVAMENTO DO REGISTRO

E, por assim estar de comum e perfeito acordo, assing o Bresente contrato enr Q3 {trés) vias de
igual teor, devendo ser vistada e

para produzir seus efeltos leg

Testemunhas:

/1 -
Y

ANTONIO JAIME BARBOZA * HELIO MOREIRA DE ALVARENGA
RG: 18.341.890-6 S5p/sp RG: 27.377.092°% S5p/Sp

i o(e) A 8 ConBROE NIRE n SS8300T008-4, U o g
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JUCESP - Junta Comerdial do Estado de S30 Paulo

Minisiédo do Desenvolviments, Indosina o Comérdio Exteriar
Secretarta de Comdrdo o Servisos
W&WWQW‘W
Waaommmem.mrmmmlm

DECLARAGAC DE ENQUADRAMENTO - ME

mwesm NUE
SANTA CATARINA COMERCIAL EIREL] - ME

mmo

BANTA CATARINA COMERQAL EIREL] - ME, astabalecida na RUA OTAVIO ALVES
AS, 325, LOJA 1, VILA VG, SAO PAULO, $P, CEP 03248-008, requer 2 Yosse Senhoria ¢
meWWMWam penas da Lef, ¢ ueseanqua?anaeamode
| MICROEMPRESA, nes temos da Ll Complemantar 1° 123, de 14/15/2006.

m- P | /\\ \\ 27%2017

NOME E ASSINATURA DO EMPRESARIVSOCIOS/DIRETORESIADM) ou Rﬂs}\semmr\iww
NOME

LINCOLN SIMOES HABIS - (THular / Administrador)

Para uso exclusivo da Junta Comercial:

DEFERING ' ETIQUETA DE REGISTRO

DECLARD, S0B AS PENAS NW;WEwWBWWWWWWWMW

sob A SBRUIIIG, dp EWWACATWWWOM%&WWHWG
b irvireon.  niemars- oo Xt GOl diaporivel e prrmeios phging O chridibe de intiio eor.

Contiicn ofs} registrofs) S coneiituiciio MIRE n 336 X007004.0, o S0 0. ey
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JUCESP - Junta Comerclal do Estada de S0 Paulo

Mirdstério do Detanvolvimenta, indistria & Cometeio Extarsor
Secrstada de Combroln 8 Servicos

Ceparamentc ds Ragisirs Emprosadal & inovagdo - DREI

Servelada de DassnvoNimants Econdimicn, Ciénote, Tecnologia o Inovagin

Capa do Requerimento
$8Q.0oe Protocolo
1 170011825876 .
2
DADOS CADASTRAIS
ATO{SY
Constituiclio Normad
NOME : CNPJ DA SEDE
SANTA CATARINA COMERCIAL EIREL! " 1 Emprasa sem GNP
LOGRADOURO NOMERO
Rua OTAVIO ALVES DUNDAS 325
COMPLEMENTC BARRO/DISTRITO cEP
LOJA 1 VILA VG 03248000
WW UF
Sto Paulo SAQ PAULO
EMAL, TELEFONE
HELIO ALVAR&NGAG‘I@ ) L.COM
NIRE DA SEDE
NTE REQUERIMENTO CAPA VALORES RECOLHIDOS
itularAdministrador) DARE RS 137,70
DATA ASSINATURA: gg? Outubro do DARF  R$ 21,00

DECLARD, smw“ij%ammmwwmwmmmm

FA COMERCIAL DQ ESTADO DE SAO PAULO (INCLUSIVE VERSO)
OBSERVACOES:

HILIGADE SERAD OBESCARTADCOR - ARY. 57, §5%. DECRIZTE Lacge




JUCESP - Junta Comerdal do Estado de S8 Paulo

Mindelbrio da Desanvalvimento, indtstria & Comérelo Extedor
Secretada de Combroio a Sicvicos

Depastamento d& Registro Empresarint o inovagho - DREI
WMWW,MTMaW

Capa do Requerimento
8EGQ. DOC Protocolo
2
2
DADOS CADASTRAIS
ATO!S) '
Enquadramento de Microempresa - ME
NOME EMPRESARIAL , | CRPJOA SEDE
SANTA CATARINA COMERGIAL EIRELI - ME Enyasa som CNPJ
LOGRADOURG NUMERG
Rua OTAVIO ALVES DUNDAS 325
COMPLEMENTO BAIRROANSTRITO CEP
LOJA 1§ VILA VG 03249000
MUNICIPIO UF
Séo Paulo SAC PAULD
E-AL TELEFONE
NUMERG EXIGERCIA {8) KIRE DA SEDE
REQUERIMENTO CAPA. VALORES RECOLHIDOS
B - (Titular/Administrador) DARE - lsenta
DATA ASSINATURA: %1"; Outubro de DARF - fzento

OMIERVACCES:

I s [, O OCEAFSORT 08 SR IR S I o preowr rOATARAG papueih -
Fidwian Ragiten Beltier Gongaives - Secreil *~mmwmm,mm@mv@w.mm”mwdommm* Wil g icaewe
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. GOVERNO DO ESTADO DE SAC PAULO Zlyy
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, CIENGIA, TECROLOGIA B INOVAGAG

JUNTA COMERCIAL DO ESTADRO DE SA0 FAULS - JUCESP

DECLARAGAO

Eu, LINCOLN SIMOES HABIB, portador do Documento de Identificacio n® 29522377-7,
inscrito no Cadastro de Pessoas Fisicas — CPF sob n° 270.048.058-45, na quabdade de titular,
sOcio ou responsdvel legal da empresa SANTA CATARINA COMERGIAL EIRELI, DECLARO
estar ciente que ¢ ESTABELECIMENTO situado na Rua OTAVIO ALVES DUNDAS, 325,
LOJA 1, VILA VG, S8o Paulo, SP, CEP: 03249-000, NAO PODERA EXERCER suas
atividades sem que obtenha o parecer municipal sobre a viabilidade de sua instalagio e
funcionamento no local indicado, conforme diretrizes estabelecidas na legislaghio de uso e
ocupag8io do solo, posturas municipals e restrigbes das dreas de protec@io ambiental, nos
termos do art. 24, §2 do Decreto Estadual n® 55,660/2010 & sem que tenha um CERTIFICADO
DE LICENCIAMENTO INTEGRADO VALIDO, obtido pelo sistema Via Rapida Empresa -
Moddulo de Licenclamento Estadual.

Declaro ainda estar ciente que qualquer alteragiio no enderego do estabelecimento, em sua
atividade ou grupo de atividades, ou em qualquer outra das condigBes determinantes a
expedigio do Certificado de Licenciamento Integrado, implica na perda de sua validade,
assumindo, desde o momento da a?taragés a obrigacio de renova-lo,

Por fim, declaro estar clente que a emissfio do{Certificado de Licenciamento Integrado podera
ia} na Prefeitura, ou pelo titular, sécio, ou
3 Juridica (CNPJ) diretamente no site da
uso da respectiva certificaglo digital.

ABIB (hlu
29522377-7

Srlfdmixﬁstradcr}

Cardlon ofs) regisirols) &8 corasbiulolo MRE a,3583007004-0, de [ sob 1. AERYTIT0, do Ermprasa. SANTA CATARINA COMERCIAL E@Ja‘mwthﬂm, )
Flikris Rugina Britio Gongakens « Sacrethria-Guel, Para viliclior oot Sickosnto, Bomsss waw Jcesn. 0. gov 1 & informe o nimeeo do. siiga de conrol tieponivet na priceirs pibijio da osidlo dis intsien Wor,




JUCESP - Junta Comercial do Estado de Sao Paulo

Ministério do Desenvolvi ; bxdasiia e C io Exterior
Secresarin de Comércio e Sorvicos

Depertaimento de Registro Bnpresriad ¢ laovaglo - DREI
Sccrstaria de Desenvolvimento Boontmice, Citneis, Tes

dogis & ovagio

TERMO DE CONFERENCIA E DIGITALIZACAO.

Certifico e dou fé que conferi a documentagdo referente & solicitag¥o de abertura do protocolo
170011825676 da cmpresa SANTA CATARINA COMERCIAL EIRELI ¢ que as imagens
digitalizadas deste processo ¢letrénice sio fidis aos documentos fisicos protocolizados nesta Junta
Comercial.

Assina ¢ presente termo de conferéncia e digitalizagio, mediante certificado digital, o
funciondrio/fempregado piblico Tatiana Rodrigues da Silva

Junta Comercial do Estado de S§o Paulo, 6 de novembro de 2017,

Tatiana Rodrigues da Silva, CPF: 31322045879

Eute do 10 Foi s iy por Tetiana Rodrigues va Siva o § paste ntegranie sab o protaguds N® 170011825678,

WI12017 Pagina 1 de
Co17800.0{8) Tagisirols) e consshirho NIRE 1. 3563007006-0, ds deciaencBo d anquacraments sob 1 983513170, de Erywess SANTA CATARINA COMERCIAL EIRELL s pradscol xob n, 170011825878,
Fion Regins Bt Gonguives - Secraiisia-Garal. Prits wulichie il dUCUMSDto, ROEKS W JUssiy. 1. ov,or & infiim o nRmens 56 o0dige tir cnmirol thiponivel sn pOnwios phgine da oerttshn ¢ inbie wor.




JUCESP - Junta Comercial do Estado de S3o Paulo

Minisiériv do Desenvolvimento, Inddstria ¢ Coméreio Bidorior
Secretaria de Comdrcio ¢ Servigos
Bey {0 de Registro By iaf ¢ Inovagio - DREL

Secremwis de D abvi Eeondeico, Cifucig, Teenologm ¢ hovagho

TERMO DE ANALISE E DECISAO.

Defira a (s) solicitagio (des), sob o (s) protocolo (s) 170011825676 de registro de abertura ,
enquadramento e procuragio da empresa SANTA CATARINA COMERCIAL EIRELL

Assina o presente termo de decisdio, mediante certificado digital, o Julgador Caroline Cristing Campos
de Oliveira .

Junta Comercial do Estado de 8o Paulo, 7 de novembro de 2017,

Curoline Cristina Campos de Oliveira , CPF; 29327756851

Esto documenta fis sinsdts digilakments por Caroline Cristing Campos e Ofivebs ¢ & parts itegranie sob o protoooic N° 110011825678

arvim? Pagina 1 del
Cariific ofs} registrois) de comsiicho NIRE o 38630075, de deckirmclio de snauadtamentc sob n.9BORTI170, da Emprsks BANTA CATARINA COMERCIAL EIRELL & protocoks sobs 6. Y0 11625676
Fiipan Regma Srile Gangaives - Secratins-Gore. Pers vaittis osle SO0Umoi0, AURSSE W JUDRay M JRw B & Fierm o S 00 sod0ge de e f) pilgica i Serticlio oe Inteiy e
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JUCESP - Junta Comercial do Estado de S¥o Pavle

Mistério do Doesenvolvinmenin, lndostris o Coméroin Exgerior

Secrotaria do Onmulreto & Servigos
Plepartamento & Reghstro Empresanal ¢ lnowgio - DRE
Secretarin de Desenvolvi Econbsmoe, Cidncia, Tecnologia ¢ Inovagio

TERMO DE AUTENTICACAO - REGISTRO DE CONSTITUICAO.

Centifico que o ato, assinado digitalmente, da empresa SANTA CATARINA COMERCIAL EIRELI,
e protocolado sob o némero 170011825676 em 07/11/2017, encontra-se registrado na Jucesp, sob o
NIRE da matriz 3563007004-0.

Assina o registro, mediante certificado digital, o(a) Secretério{a)-Geral — Flavia Regina Britto
Gongalves. .

A autenticidade do presente documento, bem como o arquivo na forma cletrénica poderiio ser
verificados no sitio eletrnico: www.jucesp.sp.gov.br, mediante a indicaglio do nimero de autenticidade
disponivel na capa da certiddo de inteiro teor,

Junta Comercial do Estado de Sho Paulo, 7 de novembro de 2017,

Flavia Regina Britto Gongalves, CPF: 308.802.948-76

Este documerto 1ol assinads digitaimente por Fisvia Reging Srito Gongaives » ¢ parte infegrants sob ¢ profocoio N® 17001 1815676,

OINV01T  Pagina | do 1

Curhoo Of8} raghetroin} de consticho NIRE o 5630070040, i dectaraglio 0y eoquadiarmadia 500 2.089513170, du Enprosa SANTA CATARINA COMERCIAL EIRELS & arolacols sob 6.1 7O 1825675,
Fiavia Feging Brtt Gonsales - Secretain-3ecal. Pack vAEGH: wats SORXTANLS, SOSLER Ww AICEED.5D glrv by & sforms 0 rimens o oidigs 98 controle disponivel i primeiss plga da owriclo de e jeor



JUCESP - Junta Comercial do Estade de Sko Paule

Ministéno do Desénvolvimento, Indistriz v Coméreio Exterior

Secretaria de Coméicio ¢ Servigos
Deparaments de Reglsro Empresaring & Inovaglo - DRFI
S 12 de Desenvolvi Econdmics, Cidncia, Tecnplogia ¢ inovagdo

TERMO DE AUTENTICACAO - REGISTRO DE ENQUADRAMENTO.

Certifico que o ato, assinado digitalmente, da empresa SANTA CATARINA COMERCIAL EIRELL,
de NIRE 3563007084-6 ¢ protocolado sob o nimero 170011825676 em 07/1 172017, encontra-se
registrado na Jucesp, sob o n. 989913170.

Assina o registro, mediante certificado digital, o(a) Secrctirio(a)-Geral — Fldvia Regina Britto
Gongalves.

A autenticidade do presente documento, bem comeo o arquivo na forma eletrénica poderdo ser
verificados no enderego: www jucesp.sp.gov.br, mediante a indicacdo do néimero de autenticidade
disponivel na capa da certiddo de inteiro teor.

Junta Comercial do Estado de S#o Paulo, 7 de novembro de 2017,

Flévia Regina Britte Gongalves, CPF: 308.802.948-76

Este documents S/ assinaco Higkmimate por Fisvie Regive Botto Gongahes & § pRIe infagraniy Sob O Protonoio NS 17001 1828676,

COTMI20T  Pégina i da t

Cortifice o{s} cagistrols) thy consbiicho NIRE 5. 3S63007004-0, ge dect oo do S0b 7, 3899131 70, Ja Ermpresn SANTA CATARINA COMERCIAL EIREL! » protocole sab 1, 1 TOO1 1825876,
mmmw-&amm<memm‘mm.mmwasmmamwmu deposrival o p sehipom- hm ourinlo du invlasiens e,
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JUCESPY ~ Junta Comercial do Estzdo de 830 Paulo

Binistério do Desenvolviniento, Inddsing e Coemdroio Bxterior

Sexvetaria de Comdeio « Servigos

Departamento de Regisro Empresaial ¢ fnovaco - DREI

Becretaria de Desenvolvi o Beondmico, Ciencin, Veonologis & novagio

TERMO DE AUTENTICACAO - REGISTRO DE ENQUADRAMENTO.

Certifico que o ato, assinado digitalmente, da empresa SANTA CATARINA COMERCIAL EIRELL,
de NIRE 3563807004-0 ¢ protocolado sob o ndmero 170011825676 em 07/11/2017, encontra-sc
registrado na Jucesp, sob o n. 989913170,

Assina o registro, mediante certificado digital, o(a) Secretrio(a)-Geral — Flavia Regina Britto
Gongalves.

A autenticidade do presente documento, bem como o arquive na forma eletrénica poderdio ser
verificados no enderego: www . jucesp.sp.gov.br, mediante a indica¢do do nimero de autenticidade
disponivel na capa da certiddo de inteiro teor.

Junta Comercial do Estado de S80 Paulo, 7 de novembro de 2017,

Flavia Regina Britto Gongalves, CPF: 308.802.948-76

Este ducumento Ry assiiado diglaiments pov Fivia Roging Britto Bongahos » & pare

granty 2ok o profocolo N° 17001185678,

OFY0Y? Phging fdet

Contiiexr {8} eogistr(s) de.constiuigho NIRE 5 3503070040, do detiaraciio de eng RS Soby 0 BERRT 3170, da Empresx SANTA CATARINA COMERCIAL EIREL! 8 pntoonin wob.n, 17001 1805678,
Fiitvin Ragire Batio Hongaives « S Sty ’vamwm,mm,mw.w.quHnawwmh droin dispanioat o prl phgioa de cwliciho des inbert o,




JUCESP - Junts Comcercial do Estado de S%o Paulo

Ministério do Desenvolvinento, hxdtsina ¢ Comdseio Exterior

Secretania de Cowdicio o Sérvigos

Departmmento de Registro Bmprosarial ¢ Inovegio - DREL

Secretaria de Desenvolvimento Beandniico, Cléngia, Teonologin ¢ Inovagio

TERMO DE AUTENTICACAO - REGISTRO DE CONSTITUICAO.

Certifico que o ato, assinado digitalmente, da empresa SANTA CATARINA COMERCIAL EIRELL,
e protocolado sob o nimero 170011825676 em 87/11/2017, encontra-sc registrado na Jucesp, sob o
NIRE da matriz 3563007004-0.

Assina o registro, mediante certificado digital, o{a) Secretirio(a)-Geral — Fldvia Regina Britto
(Gonealves.

A autenticidade do presente documento, bem como o arquivo na forma cletrénica poderdo ser
verificados no sitic eletrnico: www jucesp.sp.gov.br, mediante a indicacfo do nimero de autenticidade
disponivel na capa da certiddo de inteiro teor.

Junta Comercial do Estado de $io Paule, 7 de novembro de 2017

Flavia Regina Britto Gongalves, CPF; 308.802.948-76

Este docunversy foi sesinado digitabmerie por Fidvia Reging Beitts Songolves 8 & parie integrarde sob 0 prolocoio NP $ 0011825676,

OIHNT  Pagina 1 do 1
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GOVERND [0 ESTADO DE SAOPAULG

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTGQ ECONOMICO, CIENCIA. TECNOLOGIA E INOVAGAC /l!!/

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO OF SAO PAULD

JUCESP

Ari Comertigt o
Extndo g 56 Py

DOCUMENTO ERITIDO PELA INTERNET

BMESESARIN 90 SHUACD
SANTA CATARINA COMERCIAL EIRELS EIRELI {M.E .} )
W i e ] NOMERRG G SRRETANENTSO BATA DG AMIINANENTO
35630070040 29.0%8,738/0001-28 35630070040 071y a7
!

DATR D8 EXPEDICAD
14/1412017

A ALITEN ARE DO PRESENTE QOCUMENTD, BEM COMO O AROGUIVO NAFORMA E{.&m PODEM SER VERIFICADOS NO
ENDERECO SUCESPONLINE SP.GOV.BR :

ESTA m FOLAUTENTICADA Qi(}f?mm E a%im EM 147112017 PELA &ECREY&RIA %RA& DA JUCESP ~ FLAVIA REGINA
BRITTO GONCALVES, CONFORME ART, 15 DA wmz D 24/08/2001, QUE WNETITUI AWRAEQTRUTW DE CHAVES PUBLICAS
BRASILEIRAS - ICP BRASR,, EM VlGOﬁ OWANTE %3“32 DE 11/09/2001 ﬁb ARTZ"

ART 1* FICA INSTITUIDA A swms*rmuw\ OE cmw&puaz ICAS aﬁas&am P m PARA GARANTIR AUTENTICIDADE,
INTEGRIDADE E VALIDADE JURIDICA DE wcwmos EM FORMA ELETRONICA, DAS APUICACOES DE SUPORTE £ DAS APLICACOES
HABRLITADAS QUE UTILIZEM crzmi@;gwos DIGITAIS, BEMGOMO A REALIZACAO DE mesﬁacaes ELETRON&CAS SEGURAS.

EXISTE(M) ARQUIVAMENTO(S) POSTERIORE(S)

Ww%r-m@eumwwawﬁwimmoﬁém BARBOZA  SFTISXESETE, Documents
m‘&&m G o oo, A i Gomercst da Eetaoo a&

> mummamivamwszr
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INSTRUMENTO PARTICULAR DA PRIMEIRA ALTERACAO DA EMPRESA
INDIVIDUAL DE RES?O?I?AB‘L!UAE lﬁMiT{\DA DENOMINADA :

. B *
®

-

*
L X * * » ehe e

180

ganto Andre
“SANTA CATARINA COMERCIAL EIRELI” JGESP - 837
CNPJ n°. 29.016.738/0001-29

Pelo presente instrumento particular o abaixo assinado:

LINCOLN SIMOES HABIB, brasileiro, casado sob o regime de separagao total
de bens, nascido em 28/04/1978, na cidade de Sao Paulo/SP, empresario,
portador da Cédula de identidade RG n?° 29.522.377-7/SSPISP, inscrito no
CPF sob n.° 270.049.058-45, domiciliado na Avenida Aldino Pinotti n°, 500 — Bl
8 - Apto. 142 — Centro — S&o Bernardo do Campo ~ SP/CEP 09750-220; e;

Titular da empresa individual de responsabilidade - limitada denominada
“SANTA CATARINA COMERCIAL EIRELI”, com sede na Rua Otavio Alves
Dundas n° 325 — Vila Santa Bernadete - Sio Paulo ~ SPICEP 03248-000,
com Contrato Social devidamente registrado na Junta Comercial do Estado de
Sao Paulo — JUCESP sob n.° 35630.070.040 em sessao de 07/11/2017,
resolve assim alterar o que segue.

1.2 Altera-se endereco para: Avenida Papa Jodo XXIi n°, 4871 — Galpéo 03 -
Vila Noémia — Maua - SP/ICEP 09370-800.

Tendo em vista a alteragdo promovida, deliberam o titular consolidar o presente
Contrato, mediante as clausulas e condigdes seguintes:

“SANTA CATARINA COMERCIAL EIRELI”
CNPJ n°. 29.016,738/0001-29

| - DA DENOMINACAO, SEDE, OBJETO SOCIAL E DURAGAO.

CLAUSULA PRIMEIRA: A empresa girara sob o nome empresarial de
«SANTA CATARINA COMERCIAL EIRELI”, tera sede Avenida Papa Joao
XXill n°. 4871 — Galpdo 03 - Vila Noémia — Maua - SP/CEP 6937 00,
ficando eleito o foro da Comarca de Maué para agao fundada ro pre
contrato. o
RUBRICAS’ %K

: 3
/
Av. Presidente Arthur Bernardes n®, 300 - e Carainno do Mar - Sas Bemards do Campo - SPICER 08618-000 :
. i

Fone: {(11) 2609-0900 - www.assessoriabrasilia com.br - a-mall brasiia@assessoriabrasilia
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CLAUSULA SEGUNDA: A empresa tera por objetivo a atividade de Comércio
de veiculos e utilitirips novos e usadgs. -,

A4 L4
* LI E] .« o 3 @

CLAUSULA TERCEIRA: O ‘sfaze’ de*«dmricdo da empresa é por tempo
indeterminado. iniciando as suas atividades tdo logo seja inscrita nas -
repartigSes Federais, Estaduais e Municipais, podendo a critério do empresario
abrir filiais, agéncias ou sucursais em qualquer parte do Territério Nacional.

il - CAPITAL SOCIAL

CLAUSULA QUARTA - O Capital Social & de R$ 300.000,00 (Trezentos Mil
Reais), totaimente integralizado neste ato em moeda corrente do Pais.

Paragrafo Unico: A responsabilidade do titular & limitada ao capital
integralizado.

111 — ADMINISTRAGAO DO PRO - LABORE

CLAUSULA QUINTA: A administragido sera exercida pelo titular, que
responsabilizar-se 4 por todas as operagbes da empresa e a representara
ativa e passiva, judicial e extrajudicialmente.

Paragrafo Primeiro: O titular fara uso da empresa exclusivamente para
negdcios da propria empresa,

Paragrafo Segundo: E facultado ao titular uma remuneragdo mensal a titulo
de Pr6- Labore, em valor a ser fixado a cada més, de acordo com 2
disponibilidade financeira da empresa e © interesse do titular, observando o
limite maximo estabelecido pela legistagao do imposto de Renda, retirada esta
que serd levada & conta de “Despesas Administrativas” como despesa
dedutiva.

IV - EXERCICIO SOCIAL E BALANGO

CLAUSULA SEXTA: O exercicio coincidira com o ano civil, encerrando—-se em
31 de Dezembro de cada ano, data em que se procedera a realizagdo do
Inventario, levantamento do balango de resuitado econdmico e do balango
patrimonial.

Paragrafo Primeiro: Cabera ao fitular os lucros ou prejuizos verific
ocasido dos balangos anuais.

oy,

Paragrafo Segundo: A empresa podera proceder ao levantamento de balango
e apuragdo de resultados mensalmente, trimestraimente, semestraimente, ou
sempre que for de interesse. i&

RUBRICAS:

g
v, Prasients Arthur Bemardes n*. 300 - Vila Caminho do Mar - Sao Bemardo do Campo ~ SPICEP OQQLBJQGD"’
Fone: {11) 2699-0900 ~ www.agsessoriabrasilia. com .br - e-mail’ brasiliagassessoriabrasilia.com.br
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Paragrafo Terceiro: Ocorrendo Lucros, entretanto, podera = efetuar
adiantamento ao titulag, & serem, compensagiqs no balango final.

L 3 * % &%

N FALECINENTS EINTERDICAO

CLAUSULA SETIMA: O falecimento, a declaragdo de incapacidade ou a
retirada do titular por qualquer motivo, nao dissolvera a empresa, que
continuara a existir com ofs) sucessor(es) ou herdeiro(s} do titular falecido,
mediante novo Contrato. Nao sendo possivel ou inexistindo interesse deste(s),
o valor dos haveres serd apurado e liquidado com base na situagao patrimonial
da empresa, a data da ocorréncia do evento, verificada em balango
especialmente levantado para este fim.

~N VI - DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA OITAVA: O administrador declara sob as penas da lei, de que nao
esta impedido de exercer a administragdo da empresa, por lei especial, ou em
virtude de condenago criminal, ou por se encontrar sob efeitos dela, a pena
que vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos publicos; ou por
crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou subomo, concussao, peculato, ou
contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas
de defesa da concofréncia, contra as relagdes de consumo, fé pdblica, ou a
propriedade,

VIl - FORO E DAS DISPOSIGOES FINAIS
CLAUSULA NONA: Fica eleito o foro da sede da empresa, para dirimir todas
as davidas oriundas do presente instrumento, com renuncia expressa a
qualquer outro por mais privilegiado que seja.

O titular declara, sob as penas da lei, que nao participa de nenhuma outra

(o) empresa dessa mcd{élida , assinando o presente em 03 (trés) vias de igual
teor e forma. ’
7N \ .
\ Mauk, 13 de maio, de 2019.

{

Empresario: \ j

LINCODN SIMOES HA j

312»1?3}]9-5

SN ey

RUBRICAS: ;ﬁiﬁgﬁﬁgﬁﬁgﬂ%ﬁgﬁ

v Presidente Arthur Bernardes n°, 300 - Vila Caminho do-Mar - 530 Bemards do Carnopo - SBICED 08618000
Fone: {11) 2689-0800 - www assessoriabrasifia com.br - e-mail- brasilia@assessoriabrasilia.com.br



03/06/2020 Consulta Publica ac Cadesp

Governo do Estade de Sao Paulo

Secretaria da Fazenda

Consulta Puablica ao Cadastro Cadastro de Contribuintes de
ICMS ICMS - Cadesp
X

CéLigo de controle da consuita: 86a21f02-131a-49a4-8438-64fc47a582b7 i

‘ ~ Estabelecimento

IE: 442.438.815.113
CNPJ: 29.016.738/0001-29
Nome Empresarial: SANTA CATARINA COMERCIAL EIRELI
Nome Fantasia: SANTA CATARINA

n Natureza Juridica: Empresa Individual De Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresaria)

ndereco

Logradouro: AVENIDA PAPA JOAO XXIII

N°: 4871 Complemento: GALPAOO3
CEP: 09.370-800 Bairro: LOTEAMENTO INDUSTRIAL CORAL ;
Municipio: MAUA UF: SP g

Informagées Complementares

Situagdo Cadastral: Ativo Data da Situagdo Cadastral: 07/11/2017
, H
Ocorréncia Fiscal: Ativa Posto Fiscal: PF-10 - SANTO ANDRE i
R =, NORMAL - REGIME PERIODICO DE
Regime de Apuracao: APURACAO

Atividade Economica: Comércio a varejo de automéveis, camionetas e utilitarios novos

Informacdes NF-e

Data de Credenciamento como emissor de NF: 08/11/2017

Indicador de Obrigatoriedade de NF-e: Obrigatoriedade Total
Data de Inicio da Obrigatoriedade de NF-e: 01/04/2010

|

~Voltar

Observacdo: Os dados acima estdo baseados em informagdes fornecidas pelos préprios contribuintes
cadastrados. Ndo valem como certiddo de sua efetiva existéncia de fato e de direito, ndo sdo
oponiveis & Fazenda e nem excluem a responsabilidade tributéria derivada de operagdes com
eles ajustadas.

Secretaria da Fazenda do Estade de S8o Paulo

https://www.cadesp.fazenda.sp.gov.br/(S(4h151uoe5gwiiS2nOkuipodc))/Pages/Cadastro/Consu ltas/ConsultaPublica/ConsuitaPublica.aspx 1M



22/04/2020

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: SANTA CATARINA COMERCIAL EIRELI
CNPJ: 29.016.738/0001-29

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigGes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/irfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 12:11:36 do dia 22/04/2020 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 19/10/2020.

Cadigo de controle da certiddo: B6EA.ES19.CBB8.DB27

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Procuradoria da Divida Ativa

Certiddao Negativa de Débitos Tributarios
da
Divida Ativa do Estado de Sao Paulo

CNPJ Base: 29.016.738

Ressalvado o direito de a Fazenda do Estado-de $8o..Paulo cobrar ou inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade da pessoa juridicaffisica acima identificada que vierem a ser apuradas, é certificado que:

ndo constam débitos inscritos em Divida Ativa de responsabilidade do Interessado(a).

Tratando-se de CRDA emitida para pessoa-juridica, a pesquisa na base de dados évfeita por meic do CNPJ Base,
de modo que a certiddo negativa abrange todos os estabelecimentos do contribuinte, ¢uja raiz do CNPJ seja
aquela acima informada. ' - ' - ,

Certidao n°® 25727160 Folha 1 de 1
Data e hora da emisséo 14/05/2020 08:22:10 (hora de Brasilia)
Validade 30 (TRINTA)} dias, contados da emisséo.

Certidsio emitida nos termos da Resolugcdo Conjunta SF-PGE n° 2, de 9 de maio de 2013.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade no sitio

http://www.dividaativa.pge.sp.gov.br
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MAUA
SECRETARIA DE JUSTICA E DEFESA DA CIDADANIA - SJDC
GERENCIA DE GESTAO TRIBUTARIA

Certiddao Negativa de Débito

Contribuinte . 677702 - SANTA CATARINA COMERCIAL EIRELI - 29.016.738/0001-29
Endereco : PAPA JOAO XXIII, 4871, GALPAO 03
Bairro : NOEMIA, VILA

Cidade/UF/CEP : MAUA/SP 09370-800
End 2tv/Imdvel: , -
Bairro/CEP : /

Certifico, por solicitagéio, que consta nos assentamentos do cadastro municipal a inscrigéo acima.

E ainda, que ndo constam débitos até a presente data para com esta municipalidade.

Ressalvado o direito da Fazenda Municipal de cobrar quaisquer débitos que venham a ser apurados
apds a expedigao da presente certidao.

O referido é verdade e dou fé, tendo validade por 90 dias a contar da data do documento.

Cédigo de Validagdo: E5PG.F120.F27E.QATX

Maua, 22 de Abril de 2020

Departamento de Controle de Divida Ativa Municipal

OBS.: Conforme disposto no Art. 233, §2°, da Lei Complementar Municipal n° 21/2014, esta certiddo
esta dispensada da assinatura da autoridade competente por ter sido emitida pelo Sistema de
Processamento de Dados.

Av. Jodao Ramalho, N° 205, andar Térreo, Vila Noémia, Maua, SP, CEP 09371-520
FONE 4512-7500, CNPJ 46.522.959.0001-98, Inscr. Est. Isenta, SITE www.maua.sp.gov.br



01/04/2020

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar iprmir

W

CAIXA ECONOMICS FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  29.016.738/0001-29

Razdo Social:SANTA CATARINA COMERCIAL EIRELI

Endereco: RUA OTAVIO ALVES DUNDAS 325 LOJA 1 / VILA IVG / SAO PAULO / SP /
03249-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:08/03/2020 a 05/07/2020

Certificacdo Nimero: 2020030804160910628988
Informacgao obtida em 01/04/2020 12:22:42

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador. jsf
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: SANTA CATARINA COMERCIAL EIRELT

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 29.016.738/0001-29
Certiddo n°: 9540534/2020
Expedigdo: 22/04/2020, as 12:35:01
Validade: 18/10/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que SANTA CATARINA COMERCIAL EIRELTI
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito({(a) no CNPJ sob o n°

29.016.738/0001-29, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011. ‘ R

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedigio.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo

a todos o0s seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ocu em
acprdos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciédrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.

sugesnGent onpdbighan, dus by



SANTA CATARINA COMERCIAL EIRELI

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA
PRE COTACAO

DECLARAGAO DE IDONIEDADE

A empresa SANTA CATARINA COMERCIAL EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n°
29.016.738/0001-29, sediada na AVENIDA PAPA JOAO XXIII, 4871 — GALPAO
03 — VILA NOEMIA — MAUA — SAQ PAULO — CEP: 09370-800, por intermédio
de seu representante legal, Sr. LINCOLN SIMOES HABIB, portador (a) da
Carteira de ldentidade n® 29.522.377-7 SSP/SP, CPF n° 270.049.058-45,
telefone 11 2574-2119, e-mail vendagoverno@sccomercial.com.br, DECLARA
para os fins de direito, que ndo fomos declarados inidéneos para licitar ou
contratar com o Poder Publico, em qualquer de suas esferas e sob as penas da
lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para a nossa habilitagado,
ciente da obrigatoriedade de declarar ocorréncias posteriores.

Por ser expressao da verdade, firmamos a presente.

Mau3g, 27 de maio de 2020.

LINCOLN SIMOES Assinado de forma digital por

LINCOLN SIMOES HABIB:27004905845

HABIB:27004905845 Dados: 2020.05.27 16:12:07 -03'00'

SANTA CATARINA COMERCIAL EIRELI
Lincoln Simodes Habib
RG- 29.522.377-7 SSP/SP
CPF-270.049.058-45

AV, PAPA JOAO XXIll, 4889 — Vila NOENIA — CEP 09370-800 -MAUA- SP.
CNPJ: 29.016.738/0001-29 - Fone: (11) 2574-2119

SANTA CATARINA COMERCIAL EIRELI



IMBAU

GOVERND MUNITIPAL

ESTADO DO PARANA
SECRETARIA DE SAUDE

Divisdo de Transporte

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, a pedido da interessada e para fins de prova de aptidao de desempenho e
atestado de execugdo, que a empresa SANTA CATARINA COMERCIAL EIRELI.
inscrita no CNPJ sob o n® 29.016.738/0001-29, estabelecida a Av. Papa Joao XX,
4889 — Vila Noémia ~ Maua ~ Sao Paulo- SP, prestou servigos ao MUNICIPIO DE
IMBAU, CNPJ n® 01 £13.770/0001-72, para o fornecimento de :

VEICULO TIPO VAN ADAPTADA PARA AMBULANCIA UTI MOVEL, 0Km
No prazo de 90 dias conforme contrato assinado entre as partes

Registramos, ainda que as prestagdes de servigo acima referidos apresentaram bom
desempenho operacional, tendo a empresa cumprido fielmente com suas obrigagbes,
nada constando que a desabone técnica e comercialmente, até a presente data.

Imbat, 18 de margo de 2020.

4

[van W‘i&; } .
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Seeretirio Municipal De Sagde



Prefeitura Municipal de

Rosario Oeste
Paz e Esperanca

Administracio 2017 g 2020

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, a pedido da interessada e para fins de prova,
aptiddo de desempenho e atestado de execugdo, que a empresa SANTA
CATARINA COMERCIAL EIRELIL inscrita no CNPJ sob o n°

129.016.738/0001-29, estabelecida na Rua OTAVIO ALVES DUNDAS N°325

bairro VILA IVG, na cidade de SAO PAULO, Estado de SP prestou servigos 2
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSARIO OESTE, CNPJ] N°
03.180.924/001-05, de FORNECIMENTO DE VEICULO TIPO
AMBULANCIA 0 km, NO PRAZO DE 30 DIAS CONFORME
CONTRATO ASSINADO POR AMBAS AS PARTES.

Registramos, ainda, que as prestagdes dos servigos acima
referidos apresentaram bom desempenho operacional, tendo a empresa cumprida
fielmente com suas obrigagdes, nada constando que a desabone técnica e
comercialmente, até a presente data.

ROSARIO OESTE, 29 DE AGOSTO DE 2018.

Tndason Rodhigo de Sé

Secretario Mun. de Sadde /
Rosdrio ‘Deste/MT t,»-"f

i v

AXPERSON RODRIGO SA
VCPFN° 99)}660 101-91
Av. Otévto Costa S/*- Centro - C| 0.-000

,;/

ég’ /
e

Av. Otavio Costa S/N*-.Centro — CEP 78.470 -000 Fone (65) 3356- 1171 Rosario Oeste ~ MT
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SANTA CATARINA COMERCIAL EIRELI

A =

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA

REF. PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 03/2020

Objeto: Aquisicdo de veiculo novo, tipo furgdo, adaptado para ambulancia simples
remogao, zero quildmetro, ano/modelo 2020/2020, cor branca.

Nome da Empresa: Santa Catarina Comercial Eireli.

CNPJ: 29.016.738/0001-29.

Prazo de entrega: 30 (trinta) dias.

Prazo de Vigéncia: 06 (seis meses).

Valor: R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais)

Processo: 032/2020

DECLARAGAO

A empresa Santa Catarina Comercial Eireli, CNPJ N° 29.016.738/0001-29,sediada a Av.
Papa Jo&o XXII, n° 4889, bairro, V. Noémia, CEP 09370-800, Municipio de Sao Paulo,
por seu representante legal abaixo assinado, em cumprimento ao solicitado no Edital d
DECLARA, que ndo possui em seu quadro de pessoal empregados(s) com menos de
18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, e menores de 16
(dezesseis) anos, em qualquer trabalho, salvo na condi¢do de aprendiz, a partir de 14
(quatorze) anos, nos termos do inciso XXXIII do art. 7 ° da Constituigdo Federal, inciso
V, art.27, da Lei 8666/1993, com redagao determinada pela Lei n° 9854/1999, e do inciso
V do art. 13, do Decreto n° 3555/2000.

S&o Paulo, 02 de junho de 2020.

LINCOLN SIMOES ~ [eciaae de forra digital por
HABIB:27004905845 HABIB:27004905845

Dados: 2020.06.02 16:48:41 -03'00'

SANTA CATARINA COMERCIAL EIREL!
Lincoln Simédes Habib

RG- 29.522.377-7 SSP/SP
CPF-270.049.058-45

AV, PAPA JOAO XXIlI, 4889 — Vila NOEMIA - CEP: 09370-800 — MAUA -SP.
CNPJ: 29.016.738/0001-29 - Fone: (11) 2574-2119

SANTA CATARINA COMERCIAL EIRELI
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PREFE:TURA MUNICIPAL DE

TOMAZINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA
ESTADO DO PARANA | CNPJ: 75.697.094/0001-07

Site: www.tomazina.pr.gov.br | E-mail: pmtomazina@uol.cam.br

Praca Tenente Jodo José Ribeiro, 99 - Centro, Tomazina - PR.
CEP: 84935-000. Telefone | Fax: (43) 3563-1133

CONSULTA TCE-PR



27/05/2020 Cadastro Impedidos Licitar e Contratar

TCEPR

TRl TR CORTALIN SITRDNING SR S2 ik

(onsulta de Impedidos de Licitar

Pesquisa Impedidos de Licitar

RPN
()
bahs

;Fornecedo- : ' :
3 Tipo documento CNPJ v Numero documento 29016738000129
Perioto publicacdo : de até
Data de Inicio Impedimento: de T até e
Data de Fimi Impedimentn: de o ' até

“ENHUM [TEM ENCONTRADO PARA 0 (NPJ: 2901673800012

https://servicos.tce.pr.gov.britceprimunicipal/ail/ConsultarimpedidosWeb. aspx
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PREFEITURA MUNICIPAL DE

TOMAZINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA
ESTADO DO PARANA | CNPJ: 75.697.094/0001-07

Site: www.tomazina.pr.gov.br | E-mail: pmtomazina@uol.com.br

Praga Tenente Jodo José Ribeiro, 99 - Centro, Tomazina - PR.
CEP: 84935-000. Telefone | Fax: (43) 3563-1133

Determinacoes
preliminares.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA
ESTADO DO PARANA | CNPJ: 75.697.094/0001-07

Site: www.tomazina.pr.gov.br | E-mail: pmtomazina@uol.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE

To M AZ lN A Praca Tenente Jodo José Ribeiro, 99 - Centro, Tomazina - PR.
CEP: 84935-000. Telefone | Fax: (43} 3563-1133

MEMORANDO INTERNO

Do: Prefeito Municipal
Para: Comissdo Permanente de Licitagdo/Departamento Contabil/ Departamento
Juridico.

Preliminarmente a autorizacéo solicitada e expedida pelo Secretario
Municipal de Obras e Servigos Publicos, o presente processo devera tramitar pelos
setores competentes com vistas:

1. A Divisao de Contabilidade para informar a existéncia dotagdo orgamentaria;

2. A elaboragao de Parecer Juridico sobre a necessidade de procedimento licitatorio,
indicando a modalidade e o tipo de licitagdo a serem adotados no certame.

Apés o tramite, retornar para autorizagao.

Tomazina, 27 de maio de 2020.

\qd g@w\«\\f

Flavio Xavier de |ma Zanrosso
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA
ESTADO DO PARANA | CNPJ: 75.697.094/0001-07

Site: www.tomazina.pr.gov.br | E-mail: pmtomazina@uol.com.br

PRE;’EETURA MUNICIPAL I"F
To M Az IN A Praca Tenente Jodio José Ribeiro, 99 - Centro, Tomazina - PR.
CEP: 84935-000. Telefone | Fax: (43) 3563-1133

Informacao de dotagao
orcamentaria pela Divisao
de Contabilidade.
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h PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA

ESTADO DO PARANA

. www.tomazina.pr.gov.br - pmtomazina@uol.com.br
oRErEIES MARICIPAL B CNPJ: 75.697.094/0001-07
IQMAZINA Praca Tenente Jodo José Ribeiro, 99 - Centro - Fone/Fax (43) 3563-1133 - CEP 84.935-000

MEMORANDO

De: Divisdao de Contabilidade
Para: Setor de Licita¢do e Compras

Informo que a despesa com execucdo do objeto solicitado
(Dispensa 03/2020), sera atendida com recurso proveniente da dotagéio orgamentaria
abaixo discriminada, conforme consta na LOA 2020 (Lei 471/2019), e emenda
parlamentar junto com a Secretaria Estadual de Saude, desde que se observem as

¥ demais despesas ja solicitadas:

05 — FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 — FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE PUBLICA
10.301.0024.2.026 — Manutengao Programa Saude da Familia - PSF

83 - 4.4.90.52.00.00.00.00 - Fonte 1495 — Equipamentos e Material Permanente.

Tomazina - PR, 28 de maio de 2020.

W
W—
DIVISAO DE CONTABILIDADE
Felipe Barbosa Ferreira
CRC PR-072326/0-3
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA
ESTADO DO PARANA | CNPJ: 75.697.094/0001-07

Site: www.tomazina.pr.gov.br | E-mail: pmtomazina@uol.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL D

TOM AZ'NK Praga Tenente Jodo José Ribeiro, 99 - Centro, Tomazina - PR.

CEP: 84935-000. Telefone | Fax: (43) 3563-1133

Parecer Juridico Preliminar
(Dispensa de Licitagcao).
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA
ESTADO DO PARANA { CUNPJ: 75.697.094/0001-07
Site: www.tomazina.pr.gov.br | E-mail:
SREFE THRA MUNICIRAL BF pmtomazina@uol.com.br

TOM AZ'N Praca Tenente Jodo José Ribeiro, 99 - Centro, Tomazina - PR.

CEP: 84935-000. Telefone | Fax: (43) 3563-1133

Processo sob o n°® 032/2020 (Dispensa sob o n° 003/2020).
Consulentes: Comissdo Permanente de Licitacdo e Excelentissimo Prefeito.

PARECER SOB O N° 037/2020.
Parecer Juridico Preliminar - Dispensa de Licitacao.

DIREITO ADMINISTRATIVO. DISPENSA DE LICITACAO. OBSERVANCIA DA
CONSTITUICAO FEDERAL, DA LEl N° 13.979/2020 E DA LEI N° 8.666/1993. 1.
Aquisicdo de vefculo novo, tipo furgdo, adaptado para ambulancia simples remogao,
zero quildmetro, ano/modelo 2020/2020, cor branca. 2. Possibilidade de dispensa de
licitacdo. 3. Parecer juridico pela confeccdo da minuta do contrato nos moldes nele
assinalados.

RELATORIO.

O Secretario Municipal de Sadde, Sr. Jodo Hélio Chueire, solicitou a
abertura de processo para aquisicdo de veiculo novo, tipo furgdo, adaptado para
ambulancia simples remocé&o, zero quildmetro, ano/modelo 2020/2020, cor branca,
com valor maximo de R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais). Informou que a
ambulancia figurard como importantissima medida para o enfrentamento da
emergéncia de saGde publica decorrente do Coronavirus, no Municipio de
Tomazina. Aproveitou a oportunidade, para indicar para atuar como fiscal
contratual a Sra. Lucilei de Fatima Lopes, CPF n°® 038.525.939-56.

Exibiram-se orcamentos de trés empresas, bem como a ata do
processo licitatério n° 047/2018 para aquisicdo de ambulancia e o documento
atinente ao recebimento do recurso.

Apresentou-se declaragdo da empresa Edson L. Correia Pegas Eireli
EPP, a qual estd responsavel pelo conserto e manutencdo da ambulancia do
Municipio, placa AWA-8065.

Pagina 1 de 18.




PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA
ESTADO DO PARANA | CNPj: 75.697.094/0001-07
Site: www.tomazina.pr.gov.br | E-mail:
pmtomazina@uol.com.br

ORTFEITURA RMUNMITIPAL

TOM AZ'NA Praca Tenente Jodo José Ribeiro, 99 - Centro, Tomazina - PR.

CEP: 84935-000. Telefone | Fax. (43) 3563-1133

Promoveu-se a abertura do processo sob o n® 032/2020.
Comissao Permanente de Licitacdo estd designada pela Portaria n°

052/2020.

Anexou-se termo de referéncia.

Apresentou-se termo de justificativa.

Exibiram-se os Decretos Municipais atinentes ao enfrentamento da
pandemia.

Documentos de habilitacdo da empresa estdo juntados no decorrer
dos autos.

Realizou-se consulta de impedidos de licitar no site do TCE/PR.

Memorando do Excelentissimo Prefeito determinou vistas a Divisao
de Contabilidade e a elaboracdo de parecer juridico quanto a necessidade de
procedimento licitatério, modalidade e tipo de licitacao.

A Divisdo de Contabilidade informou o recurso proveniente de
dotacdo orcamentdria que atenderd a execugdo do objeto.

Por fim, vieram-me para emissao de parecer juridico.

E 0 essencial. Segue a andlise.

FUNDAMENTAGAO JURIDICA.

Consideracées preliminares.

Importantissimo destacar que a presente manifestacdo opinativa é
feita sob o prisma eminentemente juridico, ndo cabendo adentrar no exame de
conveniéncia e oportunidade - discricionariedade dos atos praticados -, no ambito
da Administracdo Plblica; tampouco em aspectos de natureza técnico-
administrativa.

Assim, a apreciacdo dos elementos do poder discricionario é de
incumbéncia do administrador. A fungdo juridica, por sua vez, estd no
assessoramento e anélise do cumprimento das formalidades e exigéncias legais.
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PREFEITERA MUNICITAL

Da licitacao.

Licitacdo pode ser conceituada como “um procedimento
administrativo destinado & selecdo da melhor proposta dentre as apresentadas
por aqueles que desejam contratar com a Administragdo Publica'”. E sua

7

finalidade é “viabilizar a melhor contratacdo possivel para o Poder Publico, além
de permitir que qualguer um que preencha os requisitos legais tenha a
possibilidade de contratar [ ...]*".

Ressalvados os casos de licitagcdo dispensada, dispensavel e
inexigivel, respectivamente, artigos 17, 24 e 25 da Lei n° 8.666/1993 - sem
prejuizo, de leis especiais -, a utilizagdo do processo de licitacdo € obrigatorio;
nestes termos prevé a Constituicdo Federal, bem como a Lei de Licitagoes;
destacam-se:

Art. 37.1..]

XXI| - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras, servigos, compras e

alienacdes serdo contratados mediante processo de licitagdo publica que assegure

igualdade de condicdes a todos os concorrentes, com cldusulas que estabelecam
obrigagbes de pagamento, mantidas as condi¢bes efetivas da proposta, nos termos
da lei, 0o qual somente permitird as exigéncias de qualificagdo técnica e econémica

indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigagées. (Constituicdo Federal de
1988).

Art. 175. Incumbe ao Poder Publico, na forma da lei, diretamente ou sob regime de
concessdo ou permissdo, sempre através de licitagdo, a prestacdo de servigos
publicos. (Constituicdo Federal de 1988).

Art. 2°. As obras, servicos, inclusive de publicidade, compras, alienagdes, concessdes,
permissdes e locagbes da Administragdo Publica, quando contratadas com terceiros,
serdo necessariamente precedidas de licitagdo, ressalvadas as hipdteses previstas
nesta Lei. (Lei n° 8.666 de 1993).

O presente processo almeja a dispensa de licitagao.

! MARINELA, Fernanda. Direito administrativo. 4. ed. Niteréi: Impetus, 2011, p. 315.
2 |bid, p. 315.

Pagina 3 de 18.




[ )

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA
ESTADO DO PARANA | CNPj: 75.697.094/0001-07
Site: www.tomazina.pr.gov.br | E-mail:
pmtomazina@uol.com.br

PREFEITLRA MUNICIPAL

To M AZ'NA Praca Tenente Jodo José Ribeiro, 99 - Centro, Tomazina - PR.

CEP: 84935-000. Telefone | Fax: (43) 3563-1133

Do objeto.

O processo sob o n° 032/2020 (dispensa de licitagdo sob o n°
003/2020) tem por objeto a “aquisicdo de veiculo novo, tipo furgao, adaptado para
ambulancia simples remocdo, zero quildmetro, ano/modelo 2020/2020, cor
branca”.

Passo a sua pormenorizada apreciagao.

Da dispensa de licitacdo (Lei n® 13.979/2020).
O Poder Publico, nas hipéteses de dispensa de licitacdo, “encontra-se

diante de situacdo em que é€ plenamente possivel a realizacao do procedimento
licitatério mediante a competicdo, no entanto, a lei dispde que é desnecessaria a
execucdo do certame3”.

Em regra, no que tange a dispensa, existem hipéteses de licitagao
dispensada e de licitagdo dispenséavel, respectivamente, previstas nos artigos 17 e
24 da Lei n° 8.666/1993. Registra-se que os casos de inexigibilidade de licitacao
estdo previstos no art. 25 de idéntica legislagao.

Temporariamente, a Lei n° 13.979/2020, a qual “dispde sobre as
medidas para enfrentamento da emergéncia de salde publica de importancia
internacional decorrente do coronavirus responsavel pelo surto de 2019” e tem
por objetivo a “prote¢do da coletividade